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Ö NSÖZ

Şanlıurfa şehrinin tarihi çok eskilere dayanır. Arap, Fars ve Türk kültürlerinin 

kaynaştığı bir coğrafi konumunda oluşu onu, önemli bir kültür şehri olarak karşımıza 

çıkarmaktadır. Bununla beraber Hz. İbrahim’in ve Hz. Eyyûb’un buralarda bir 

zamanlar yaşamış olması, Şanlıurfa’ya ayrı bir önem kazandırmıştır.

Tarih öncesi çağlardan beri kesintisiz bir şekilde m uhtelif medeniyetlere 

beşiklik etmiş olan bu kentimiz, çok zengin bir kültür mirasına sahiptir. Bu 

çalışmamın konusu, işte bu medeniyetler beşiği olan Şanlıurfa’nın tarihidir. 

Çalışmamın I. Bölümünde U ıfa’nın belgelere dayalı en eski tarihinden başlayarak 

Tüıkler’in bu bölgeyi fethine kadar ki dönemi özetle değerlendirdim.

Esas konumuz Urfa ve yöresinin Tiirkler tarafından fethi ve bu bölgede 

meydana gelen Türk-Haçlı mücadeleleridir. Ayrıca çalışmamın son bölümünde, Urfa 

ve yöresinin Türkleşmesi ve İslamlaşması için bu bölgeye gönderilen ve Türk 

fetihlerinde dolaylı etkisi olan Şeyh M es’ud’dan kısaca bahsettim.

Bu çalışmam esnasında değerli bilgi ve metodlarıyla bana yol gösteren, 

özellikle kaynaklara ulaşma hususunda yardımlarını esirgemeyen Danışman Hocam 

Yrd. Doç. Dr. Muammer GÜL’e, ayrıca bu çalışmamın süresi boyunca hiçbir 

fedakârlıktan kaçınmayarak değerli zamanını bana ayıran değerli arkadaşım Necat 

ÇOKTAR’a, ayrı ayrı şükranlarımı sunarım.

Mehmet TUTUK 

Şanlıurfa-2000
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KISALTMALAR

a.g.e. : Adı geçen eser

a.g.m. : Adı geçen makale

bkz. : Bakınız

C. : Cilt

Çev. : Çeviren

H. : Hicri

Haz. : Hazırlayan

Hz. : Hazreti

1. A. : İslam Ansiklopedisi

M. Ö. : Milattan önce

M. S. : Milattan sonra

M. : Miladi

T.K.E. : Tarihi Kurumu Enstitüsü

T.T.K. : Türk Tarih Kurumu

Yay. : Yayınları
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KAYNAKLAR

Urfa bölgesi, taıih süreci içerisinde m uhtelif kavimler veya milletlerin 

yerleşmek için çaba saıfettikleıi bir konuma sahiptir. Bu bölgeye, Müslümanlar 

Hıristiyanlar, Yalıudiler ve gayri semavi dinlere rnensub bir çok kavim gelip 

yerleşmiş veya yerleşmek için çeşitli mücadelelere girişmişlerdir. Bu özelliğinden 

dolayı bir çok tarihçi de bu bölgeyle ilgili eser yazmıştır. Özellikle Türkler’in bu 

bölgeyi ele geçirmek için giriştikleri fetih girişimleri ve Haçlılarla mücadelesi,' o 

dönem tarihçileri tarafından kaleme alınmıştır. İşte bu eserler çalışmamızın ana 

kaynaklarım teşkil etmektedir.

XI.-XIV. yy.’laıı arasında Urfa ve yöresindeki olaylar hakkında yerli gayri 

müslimlerin eserleri konumuzun orijinal kaynaklarını oluştururlar. Bu tarihçiler 

arasında özellikle Malatyalı Abû’l Faıac ve Urfalı M ateos’un eserleri o dönemle 

ilgili konumuzun en önemli kaynaklarıdır. Ayrıca Arap kaynaklarından İbnü’l Esir’in 

el-Kamil Fı’t Tarih adlı eseri yine faydalandığım orijinal eserlerden biridir.

Bu orijinal kaynaklardan başka günümüz tarihçilerinin de eserlerinden 

faydalandım. Büyük Selçuklu Devleti, A. Selçklu Devleti, Haçlılar ve Eyyübiler 

devletlerinin tarihi üzerinde çalışan tarihçilerin çoğu, Urfa ve çevresindeki Türk 

hareketlerinden bahsetmişlerdir. Ayrıca Urfa’nın yerel kaynakları, Urfa üzerinde 

yapılan çalışmalar ve U ıfa’mn yerel dergileri faydalandığım belirli kaynaklardır.
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GİRİŞ
Anadolu, coğrafi konumu itibariyle dünyanın en önemli ticaret yollarının 

kesiştiği bir noktada yer almaktadır. Doğu batı istikametinde bir geçit yeridir. 

Jeopolitik önemini tarihin hiçbir devrinde kaybetmemiştir. Urfa ve çevresi de 

Anadolu üzerinde aynı konuma sahiptir. Verimli toprakları (sularının bol oluşu) 

yüzünden ve doğu-batı dünyalarının ticari münasebetleri için en doğal en uygun bir 

geçit yeri olduğundan, bu yöre bütün tarihi devirleri boyunca çeşitli topluluk Ve 

devletlerin sahip olmak için çırpındıkları bir yer olma özelliğini taşım ıştır.1

İşte bu özellik kurulduğundan beri U rfa’yı zengin bir kültür merkezi 

konumuna yükselttiği gibi, rahat bir nefes almamasına da neden olmuştur. Kendini 

kuvvetli hisseden kavimlerin daima istila ve dinlenme yeri olmuş, ancak bu hal hep 

kesintiye uğrayıp, Şanlıurfa adeta putperestlikten Hıristiyanlık ve Müslümanlığa 

kadar bütün fikir ve uygarlıklarla tanışmış, yaşamış, kaynaşmış veya savaşmıştır. 

Zaten bugünkü yaşayışı bu uygarlıkların tamamının izlerini taşımaktadır.

Kısaca Asurlar’dan Sümerler’e, İran’dan Bizans’a, Selçuklulardan 

Osm anlı’ya varıncaya kadar adeta bir kültür mozaiği tüm uygarlıkların izlerini 

görebileceğimiz anıt bir şehir gibidir.

Milattan dört-beş bin yıl evveline kadar çıkan Urfa’nın varlığı düşünülür ise 

bu şehrin kimler tarafından kurulmuş olduğu hakkındaki rivayetlerin hepsinin 

efsanelere dayanan hikayelerden başka bir şey olmadığı kolayca anlaşılır. Bu güne 

kadar U rfa’nın yapıldığını bildiren sağlam bir vesika elde edilememiştir. Urfa’nın 

tarihten evvelki zamanlara ait bir şehir olduğu belirdikten sonra bunu 

M ezopotamya’nın ilk sakinleri olan Sümerler’in kurmuş olduğuna şüphe edilemez.2

Toroslar üzerinden Kafkasları M ezopotamya’ya, Avrupa’yı Arap 

yarımadasına bağlayan Ş.Urfa, çok önemli bir kavşak ve stratejik bir mevkiye 

sahiptir. K udüs’ün anahtarı, adeta koruyucusu Mekke ve M edine’ye inen yolların 

gümrük kapısı gibidir. Şehir bütün semavi dinler için mutlak bir uğrak yeridir. Bütün 

bu özelliklerinden dolayı bu değerli kent çeşitli medeniyetlere beşiklik etmiş ve bu 

medeniyetlerin herbirisinden aldığı kültür mozaiğini günümüze aktarmıştır.

1 Talip  Y ü ce l ,  T ü r k iy e  C o ğ r a f y a s ı ,  Ank.,  1987 ,  s. 115
2 Haşan Akçaııa l,  U r fa  T a r ih i  (M .Ö . 2 0 0 0 -  M .S .  1400),  Şurkav Y ay ın lar ı-17 ,  1997 ,  s. 2-3
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Özellikle Hz. İbrahim’in ve Hz. Eyyüb’ün bu topraklarda yaşamış olması, bu ilimize 

ayrı bir değer kazandırmış ve “Peygamberler Şehri” Unvanını almıştır. Verimli 

Harran ovasının, Gap projesi ile sulamaya açılması şüphesiz şehrin çehresini ve 

kaderini değiştirecektir. Tarihi zenginliği ve verimli arazilerinin suyla buluşması 

kenti belki de 21. Yüzyılın modern ve zenginlik açısından en önemli şehirlerimizden 

bir tanesi haline getirecektir.
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1. BÖLÜM

URFA’NIN ADI VE TÜRK HAKİM İYETİNE KADAR TARİHİ

Bu bölümde, Urfa adının kaynağı ve U rfa’nın eski tarihinden başlayarak 

Tüıkler’in bu yöreye fetih hareketlerinde bulunduğu döneme kadar ayrıntıya 

girmeden değerlendireceğim. Asıl konum olan U rfa’nın Türkler tarafından fethini ise 

bir sonraki bölümde ayrıntılı bir şekilde ele alacağım.

3



A- URFA ADI’NIN KAYNAĞI VE TARİHTE URFA ADLARI

U rfa’nın içinde bulunduğu, kuzey Mezopotamya coğrafyası her yönden 

gelebilecek istilalara kolaylık sağlayıcı niteliktedir. Yani etrafında kendisini dışa 

kaışı koruyacak yüksek dağlar veya Nil nehri etrafında olduğu gibi, aşılması güç 

çöller gibi engeller yoktur. Dicle ve Fırat arasındaki topraklarda, bu avarız 

hususiyetsizliği sebebiyle, ilk tarihi devirlerde bölge adları ortaya oldukça güç 

çıkmıştır.

O sıhoene’nin yani Diyar-ı M udar’ın mühim bir kendi olan U rfa’nın eski 

adları; Grekçe, Edessa, Süryanice Oıhai, Ermenice Urhay, Arapça el-Ruha’dır. 

M akedonyalılar’ın fethinden önce mevcut bulunan şehrin başlangıç devresi tamamen 

karanlıktır. İsminin Asurlular devrinden tespiti hususundaki ısrarlı denemeler 

şimdiye kadar bir netice vermemiştir.3

Hitit çivi yazılı metinlerde rastlanan ilk ad “Hur Memleketleri” dir. Ve M.Ö 

2000 yıllarına aittir. M.Ö. Birinci Bin yıllarındaysa, Asuri vesikalarında bölgemizin 

“Hanigalbat” adıyla anıldığını görmekteyiz ki, bu ad, M.Ö. 12. yy. ortalarında çöken 

Mitanni-Haııigalbat devletinin çekirdek arazisini teşkil etmiş olmasına dayanır 

görünmektedir.4

Süryanice Urhai isminin Arapça vurhai (suyu bol manasına gelen variha’dan 

fu’lâi vezni)’den iştikak ettiği hakkındaki bazı müelliflerin teklifleri hiçbir şekilde 

kabul edilemez. Aynı şekilde şehrin adının ilk kralı O rhai’den geldiği görüşü de 

kabul olunamaz.5

Sümerlerce etrafı hendeklere çevrili şehirlere “UR” adı verilirdi. U rfa’nm da 

bilinen ilk adını “UR” olması ve tarihi kalenin etrafının hendeklerle çevrili olması 

dikkat çekicidir. A bû’l-Farac’a göre Şanlıurfa Tufandan sonra Nuh Peygamber 

tarafından kurulan 18 şehirden birisidir.6 (Bir rivayete göre 180 şehirden biri)

Bu şehre Romalılar EDES ve KALLİROE, eski Suriyeliler ORHAY, Araplar 

RUHA derlerdi.7

3 E. H oıı igm ann-N eja t  G öyün ç,  “ U r f a ” İ.A.,C . 13, İst., 1986, s. 50
4 Fikret fşıİtan, “ Şanlıurfa Tarihine Genel  Bir Bakış” , Ş a n l ıu r fa  v e  G a p  S e m p o z y u m u ,  Haz.  

Abdtllkadir Karahan, İst., 1988, s. 58
5 H on ig ınann-G öytlnç ,  a .g .e . ,  s. 50
6 M eh m et  A. Maraş, P e y g a m b e r le r  Ş e h r i  Ş a n l ıu r fa ,  Birlik Y a y . ,  1986, s. 24
7 Haşan Açaııal,  U r fa  T a r ih i ,  (M .Ö . 2 0 0 0 -M .S .  1400),  Şurkav Y a y . -1 7 ,  1997, s. 3
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Yunanlılar bu şehre, Mihay caıiyesi manasında “Kalirua” demişlerdir.

Arabiler’in “el-Ruha” demeleri, bu ismi Yunani’nin bir şekli mahfıfıdir. Urfa’nın

Reha’dan maharet olması muhtemeldir. Bazı muvarrihlerin tesbitine göre Urfa’nın

kadim ismi “Urhai” dir. U rhai’niıı tarihi vesikalara dayandırılmış sıhhatli bir iştikakı

bulunmadığı için bunu zamanların karanlıkları içinde menşai gaib olan ırka mensub

bir kelime ad etmek zaruridir. Bu nazaride U rfa’nın U rhai’den alınmış olması
• • 8ihtimali vardır. Urfa ve havalisine “Osıonen” de denilmiştir.

Toprağının verimliliği, sularının bolluğu yüzünden ve doğu batı dünyalarının 

ticari mübadeleleri için en doğal ve uygun bir çeşit yeri olduğundan, bu bölge bütün 

tarihi devirler boyunca, etrafında yaşayan ve büyük devletler kuran savaşçı 

kavimleı in sahip olmak için çırpındıkları bir yer olma özelliğini taşımıştır.9 Bundan 

dolayı Urfa bölgesi, her devirde ya güçlü krallıkların hakimiyetine girmiş ya da 

civardaki siyasi teşekküller arasında kısa süreliğine birçok kez el değiştirmiştir. 

Bunun için Urfa bölgesi, yüzyıllarca savaş, kuşatma ve göçlere sahne olmuştur.

Bütün bu özelliklerinden dolayıdır ki, Urfa birçok medeniyete beşiklik 

etmiştir. Bu özelliği bu beldemize çeşitli isimlerin verilmesine neden olmuştur. 

Ayrıca buraya hakim olan veya hakim olmak için gelen kavimlerin çok fazla olması 

bu kentimizi kültürel olarak da zenginleştirmiştir. Ayrıca bu bölgeye birçok önemli 

şahsiyetler gelip gitmişlerdir. Bu önemli şahsiyetlerden bir tanesi de, bölgenin 

Türkleşmesi ve İslamlaşması için bu yöreye gelen Şeyh M es’ud’dur. Çalışmamın 

sonraki bölümlerinde bu zattan bahsedeceğim.

8 K em al Kapaklı,  U r fa  H a k k ın d a  S a ln a m e -  1927 ,  Şu ıkav  Y a y . -1 9 ,  1998 ,  s. 25
9 Işıltan, a .g .ı ı ı . ,  s. 58



B- T A R İH  SEY Rİ İÇİN D E ŞANLIU RFA

Bu bölümde U rfa’nın tarih öncesi dönemden başlayarak Türkler tarafından 

fethine kadar ki durumunu ele alacağım. Urfa bölgesinde yaşayan medeniyetlerden 

kısaca bahsedip geçilecektir. Asıl çalışmamın konusu olan Urfa’nın Türkler 

tarafından fethini ve bu bölgedeki haçlı hareketlerini ayrı ayrı bölümler halinde 

değerlendireceğim.

a) T a rih  Öncesi Dönem de U rfa Bölgesi

Şehrin eski tarihi tamamıyla meçhuldür.

Urfa bölgesinin Paleolilik (Yontma taş) dönemde kesin bir yerleşim alanı 

olduğunu bu döneme ait buluntulardan öğreniyoruz. Bu dönemlerle ilgili yapılan 

araştırmalar ve kazılar neticesinden Paleolitik ve Neolotik (M.Ö. 8000-5000) 

Kalkolitik (M.Ö. 5000-3000) ve Tunç çağı (M. Ö. 3000-1200)’na ait yüzlerce 

yerleşim alanları ve höyükler tespit edilerek kazıları yapılmış, hatta bazılarının 

kazıları günümüzde devam etmektedir.10

b) E ski Ç ağ larda  U rfa Bölgesi

Ele geçirilen en eski belgelere göre Urfa bölgesi, kısmen M. Ö. XV. yy’da 

Suriye’de kurulmuş Ebla krallığının hakimiyetine girmiştir. Akkad kralı I. Sargon, 

Amanos ve T oıoslaı’a doğru bir sefer düzenlerken muhtemelen U rfa’nın da içinde 

bulunduğu Kuzey Suriye’yi ele geçirerek, Akkad krallığı hakimiyetine dahil etmiştir.

Akkad döneminden sonra Sümerler’in III. U r’u 11 döneminde kısmen Anadolu 

ve tabiatıyla Urfa, bunların hakimiyetine girmekle beraber, Anadolu ve Urfa ahalisi 

bunların kültürlerinden oldukça etkilenmişler hatta yazılarını bile kullanmışlardır.12

Riyaset uzun süre U r’da devam etti. Ur şehri bu sebeple büyük bir ananeye 

sahip oldu. Artık Sümer ve Akadlarda krallık herhangi bir siteye geçse de kralların 

taç giyme merasimi U r’da yapılırdı.13

10 Selahaddin E yyûb i Güler, “Tarih İçinde Şanlıurfa” , Ş a n l ıu r fa ,  T .C. Kültür Bakanlığ ı  Yayım lar  
Dairesi B aşkanlığ ı,  Aıık.,  1997, s. 19

" Ur: Sü m erler ’in hanedanlarına veya  askeri komutanlarına veri len  unvan; A yrıca  Süm erler’ in önem li  
kentlerine de Ur denilirdi.

12 Giiler,  a .g .m .,  s. 21
13 Haşan Açana!,  a .g .e . ,  s. 10
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Sümerler el-Ceziıe’de büyük şehirler muazzam mabedler yapmışlardı. 

Medeniyetin içtimai ilcaatiyle icad etmiş oldukları çivi yazıları, Asuriler’in hututuna 

esas olmuştur. İşte bu kıtanın bir parçası olan Urfa’da, M. Ö. dört-beş bin yıl evvel 

Sümerler’in hakimiyeti altındaydı. Bu dönemde Urfa, Sümerler ile Hititler arasında 

zaman zaman el değiştirmiştir. El- Cezireyi uzun zaman hakimiyetleri altında 

bulunduran Sümerler ve Hititler’in idarelerinden sonra Urfa Sümerler’e halef olan 

Asuıi ve Keldaniler’in (Aramiler) hakimiyeti altına girm iştir.14

Aıamiler, görkemli imparatorluklarını Akdeniz istikametinde genişletme 

gayreti içinde bulunan Asuıiler’e karşı, çoğu zaman yenilgi ve kanlı kayıplarla 

sonuçlanan savunma savaşları vermişlerse de sonunda kuvvete boyun eğmek zorunda 

kalmışlardır.15

Ancak M. Ö. 12. yy’da Asur devletinin zayıf düşmesi üzerine bu yöreye 

Arami göçü hızlanmış ve 11. yy’da bölgede hakimiyet kurmuşlardır.16

Asurlular M.Ö. 10. yy’da yeniden canlanınca bölgede büyük çatışmalar 

olmuştur. Bu çatışmalar A ram ileı’in aleyhine gelişince Asurlular M ezopotamya’yı 

tamamen ele geçirmişlerdir. M.Ö. 612 yılına kadar bölge Asurlular’ın egemenliğinde 

kalmıştır. Asur devleti M.Ö.610 yılında İran ve Yeni Babil devletleri tarafından 

yıkılınca Urfa ve el-Cezire bölgesine İranlılar (Medler) hakim olm uşlardır.17

Asurlular’ı yenerek Urfa’yı kendi topraklarına katan Medler, daha sonra 

U raıtular’ı ortadan kaldırdılar. Medler yerleşik bir düzen kuramadıklarından M.Ö. 

550’de Peısler karşısında tutunamayaıak yıkıldılar.18

Fars kralı Kuruş=Keyhüsrev, Med krallığına karşı koymuş bu krallığı 

yıktıktan sonra İran ülkesini bir bayrak altında topladı. Keyhüsrev, genç ordusunun 

başında olarak M ezopotamya’ya hücum etti ve bu bölgeye baştan başa hakim oldu. 

Bu defa Urfa bölgesi İranlılar (Persler)’ın eline geçti.19

Persler Dicle ve Fırat nehirleri arasında bereketli toprakları ekip biçerek 

bölgedeki ziraatı canlandırmışlardır. Bu verimli araziler savaşlarda başarı gösteren

14 Kapaklı ,  a .g .e . ,  s. 27
15 Fikret Işı itan, a .g .ı ı ı . ,  s. 59
16 Fikret Işıltan, U r fa  B ö lg es i  T a r ih i ,  İst., 1960, s. 8
17 Işıltan, “Şanlıurfa Tarihine G enel Bir Bakış” , Ş a n l ıu r fa  G a p  S e m p o z y u m u ,  Haz. A. Kadir  

Kaıahan, İst., 1988, s. 59
18 M eh m et  A. M araş, P e y g a m b e r le r  Ş e h r i  Ş a n l ıu r fa ,  Birlik Y a y . ,  Ank.,  1986, s. 2 4
19 Açaııal,  a .g .e . ,  s. 20
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subaylara dağıtılmıştır. Bu asker subaylar zamanla bölgenin yeni yöneticileri 

olmuşlardır. Toprakların tamamına yakın bir bölümüne sahip olan bu soylu kesim ile 

halk arasında sürtüşmeler başladı, imparatorluk ekonomik bakımdan çok geriledi.

c) M akedoııyalılar’ın Urfa’ya Hakim Olması

Persler’in bu ekonomik bunalımı ve iç karışıklıklarından faydalanmak isteyen 

Makedonya krallığı, İskender önderliğinde Anadolu’ya girdi. Makedonya orduları 

önce M. Ö. 334’te ardından da M. Ö. 322’de Hatay’da Pers ordularını yendi. Bu 

devleti ortadan kaldıran İskender, Anadolu ile birlikte Urfa bölgesini de Makedonya
2o

imparatorluğuna bağladı.

Büyük İskender’in generali ve Seleukos krallığının kurucusu olan I. Seleukos 

M.Ö. 302 yılında U rfa’yı eski bir İskan sahasının kalıntıları üzerine Edessa adıyla 

yeniden kurdu. Edessa, o sıralarda M akedonya’nın başkentiydi. Kaynaklara göre 

Urfa, bol yeşillik ve sulak oluşuyla başkent Edessa’ya çok benzediği için bu isim 

verilmiştir. Kente verilen bu isim günümüze kadar gelmiştir ve halâ birçok yerde 

kullanılmaktadır.21

İskender’in M. Ö. 323’te ölümü üzerine ülke komutanlar arasında paylaşıldı. 

Zayıflayan M akedonya krallığına son darbeyi Aramiler’in önderi Çaren M. Ö. 

132’de vurmuştur.

M. Ö. 137 yılında canlanan, bizim Eşkaniyan, Batıkların Arsakid dedikleri 

İran devleti, bütün M ezopotamya’yı yeniden ele geçirdi ve bu tarihten pek az sonra 

da U rfa’da tarihinde ilk kez ve son defa olmak üzere, yerel bir şehir krallığı kuruldu. 

Urfa dışına bile taşamamış olmasına rağmen “Osrhoene krallığı” adını taşıyan bu 

küçük devlet 350 yıl gibi oldukça uzun bir süre varlığını korumuş ve zamanının ilgi 

çekici olayları içinde pek çok büyük devletten daha büyük bir ün ve etkinlik 

kazanmıştır. Osrhoene adının , Urfa şehrinin, MakedonyalIlar tarafından Edessa 

adıyla yeniden kuruluşundan önceki Orha-i veya Arapça şekliyle el-Ruha’nın 

latinleştirilmiş şekli olduğu sanılıyor.22

20 Giiler, a .g .ı ı ı . ,  s. 29
21 S. Eyyûbi Güler, U r fa  B ö lg e s in d e  D e v le t  A d a n ı l a n  v e  K o m u t a n la r ,  (M . Ö. X I V  y y -M . S. 1920),  
Şurkav Y a y . -2 2 ,  1999, s. 5
22 Işıltan, a .g .ın .  , s. 60
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Osrhoene krallığı, para basacak kadar özgür ve fakat güçlü İran devletine kafa 

tutamayacak kadar güçsüzdüler ve genellikle bunların egemenliğinde yaşadılar.

Merkezi Şanlıurfa olarak kurulan Osrhoene (Abgar) krallığı zamanında, 

hııistiyanlık U ıfa bölgesine yayıldı. Kral V. Abgar’ın M.S. 13-50 yılları arasındaki 

ikinci saltanat devresi, hııistiyanlık tarihi bakımından çok önemli sayılır. Bütün 

Hıristiyanlık alemince meşhur olan “Abgar Efsanesi”ne göre; Abgar’ın Hz. İsa’yı 

şehre davet ettiğini, ancak Hz. İsa’nın ise bizzat şehre gelemeyeceği için yüzünü bir 

bezle silerek bu bezi V. Abgar’a gönderdiği rivayet edilir. Mandylion (mendil) adıyla 

ünlü bu bezin U ıfa’yı her türlü taarruzdan koruduğu ve surların bir köşesinde
23muhafaza edildiği efsanede hikaye edilmiştir.

Osrhoene krallarından Eftuha tarafından yaptırılan kaledeki çift sütunlar 

bugün hala özelliğini korumaktadır.24

d) Rom a İm para to rlu ğ u  Dönemi

Roma-Parl savaşlarında birkaç defa işgale uğrayan Osrhoene krallığı, M.S.

117’de Romalılarca sona erdirilince U ıfa bir Roma eyaleti durumuna geldi.

M. S. 114 yılında Roma imparatoru Trajonnus’un kışlamak üzere Suriye’ye 

dönerken U rfa’ya uğradığını görüyoruz. Kral VII. Abgar imparatoru kentin dışında 

hediyelerle karşılamıştır. Urfalılar, 116 yılında, M ezopotamya’nın genelinde çıkan 

isyana katılarak Roma garnizonlarını kılıçtan geçirmiş ve kovmuşlardır. Ancak Urfa 

halkı bu isyanın bedelini ağır ödemiş; kent kuşatılarak zaptedilmiş. VII. Abgar’m da
• • 25saltanatı son bulmuş ve Urfa Roma himayesine girmiştir.

Roma döneminde bölgedeki Arami ayaklanmalarını bastıran Roma orduları 

241’den başlayarak Sasaniler’in akınlaıına hedef olmuştur. Şanlıurfa bölgesi de bu 

arada birçok defa Romalılar ile Sasaniler arasında el değiştirdi. Roma imparatorluğu 

M.S. 395’te Doğu ve Batı olmak üzere ikiye ayrıldığında Ş. Urfa bölgesi Doğu Roma 

imparatorluğunun sınırları içinde kaldı.26 y  • ■

778 3
23 Işı İtan, a .g .m . ,  s. 61 g ;;
24 M eh m et  A. Maraş, a .g .e . ,  s. 25    -..... U
25 S. Eyyûbi Güler, “Tarih İçinde Ş .Urfa” Ş a n l ıu r fa ,  T.C. Kültür Bakanlığı Y ayım lar  Dairesi  

Başkanlığ ı,  Ank.,  1997, s. 3 I
26 M eh m et  A. Maraş, a .g .e . ,  s. 25
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Urfa ve çevresi 3-6. yüzyılları arasında Rom a’ya bağlı olarak kaldı. Romalılar 

Fırat kıyılarında Liıııes Oıientis denilen Roma sınır savunma sistemini kurdular; Urfa 

başta olmak üzere bütün şehirlerin surlarını yenileyip güçlendirdiler. Ezeli Doğu Batı 

çatışmasının bu yüzyıllardaki temsilcileri Roma ve İran, kısa aralıklarla asırlar boyu
• 27siirüp giden savaşlarda hep bu ülkeyi savaş sahnesi olarak kullandılar.

Urfa, 603 yılında Sasani kralı II. Hüsrev Peıviz (591-628) tarafından işgal 

edilmiş, 610 yılında ise kent tamamen Sasani hakimiyetine geçmiştir. Bölgede artık 

Bizans’ın hiçbir etkisi kalmamıştır. Ancak U rfa’daki İranlı yöneticilerin, halka iyi 

davranmaması, ağır vergiler koyması, kentin tekrar Bizans hakimiyetine geçmesine 

neden olmuştur.

Nitekim Bizans imparatoru Heıakleios 628 yılında Sasanileri yenince Urfa 

bölgesi ikinci kez Bizans hakimiyetine girdi.28

e) Urfa’ııın Müslümaıılar Tarafından Fethi

Mz. Peygamber’in vefatından hemen sonra başlayan İslam fetihleri, dünya 

tarihinin akışını değiştiren bir olaylar silsilesi teşkil eder. Dünyanın o zamana kadar 

görmediği bir boyuta ulaşan, alışılmamış bir süratle gelişen bu muazzam ve devir 

açıcı olay, sebepleri, sonuçları ve uygulanışı ile, günümüze kadar genel tarih ile 

uğraşan bütün bilginleri hayret ve hayranlığa düşürmüş ve üzerinde pek çok eser 

yazılmıştır.29

Hz. Ebu Bekir döneminde büyük bir azimle başlayan İslam fetihleri, Hz. 

Ömer döneminde de kesintiye uğramadan hızla devam ediyordu. Araplar, 634 ve 636 

yıllarında, Filistin’deki Ecnadin ve Yermük savaşlarıyla Roma ordularını bozguna 

uğratıp bütün Filistin ve Suriye’yi yine 636 yılında, Fırat kenarında İran kuvvetlerini 

imha ederek Irak bölgesini ele geçirdikten sona artık sıranın el-Cezire bölgesine 

geldiği belli idi.

Hz. Öm er’in Suriye valisi Ebu Ubeyde b. el-Cerrah tarafından 

görevlendirilen, yine Hz. Peygamber’in sahabelerinden İyad b. Ganem tarafından 

639 yılında Urfa bölgesi, arazisi harben, şehirleri ise barış ve anlaşma yoluyla

27 Fikret îşı ltan, a .g .m .,  s. 63
28 Güler, a . g . m . , s. 35
29 Işıltatı, a .g .m .,  s. 62
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fethedilmiştir. Sadece Rasülayn ve Mardin civarındaki D ara’nın mukavemeti bir süre 

devam etmiş ve buralarının da 640 yılında teslim olmasıyla el-Cezire’nin batı kısmı 

İslam diyarına dahil olmuştur.30 Iyad Urfalılar’a bir mektup yazarak vergi vermek 

şartıyla anlaşma yaptı. U rfa’yı vergi vermekle kurtarmayı deneyen Grek vali 

İvannes Kateas, bu hareketinin karşılığı olarak imparator Heraklios tarafından 

azledilmiştir. İyad, daha sonra Harran kenti ile de aynı şekilde bir anlaşma 

yapmıştır. Bölgenin diğer kentleri de İslam ordusu tarafından ele geçirilmiştir.31

f) Em eviler ve Abbasileı* Dönemi

Halife Hz. Osman, Humus ve K ınnesıin’i de Şam’a bağlayarak M uaviye’yi 

buraya (Şam) vali tayin etmiştir. Dördüncü halife Hz. A li’nin 661 yılında bir harici 

tarafından öldürülmesi üzerine, M uaviye’nin önderliğinde Emevi devleti kurulmuş 

ve el-Ceziıe’de onların hakimiyetine geçmiştir. Emevi halifesi II. Mervan (744-750) 

hilafet merkezini Şam ’dan alıp Harran’a getirdi. Bu antik kentte 10 milyon dirhem 

altın saıfederek bir hükümet sarayı yaptırdı. Kentteki Ulu Cam ii’ni yeniletti. II. 

Mervan bundan başka kentte kanallar açtırarak tarım ve ticareti geliştirmiştir. El- 

Ceziıe bölgesi onun döneminde altın cağını yaşamıştır. Bu dönemde Urfa bölgesi ve
• • ■ 32Harran, devlete en çok vergi ödeyen kent haline gelmiştir.

Doğuda meydana gelen Abbasi ihtilali devletin sarsılmasına sebep olmuştur. 

Abbasiler’in İran ve M ezopotamya’nın büyük bir kısmını ele geçirmeleri üzerine 

harekete geçen II. Mervan, ordusu ile onları Zap ırmağı kıyısında karşıladı. 750 

yılında yapılan bu savaşta II. Mervan yenilmiştir. Bundan sonra Abdullah b. Ali 

kumandasındaki Abbasi ordusu, Harran üzerinden D ım aşk’a vardı. Abbasi 

ordusunun geçtiği her yer mücadelesiz onların safına geçiyordu. Ancak Em eviler’e 

karşı tatbik edilen zalimane cezalar nihayet Suriye ve el-Cezire Araplarmı isyana 

şevketti. Bu isyana Kelb ve Kays kabileleri de katıldılar. 751 Temmuz sonunda 

Kınnesrin’de Kays kabilesinin isyanını, yine aynı yıl el-Cezire ve Diyar-ı Mudar 

halkının isyanı takip etti. İsyancılar Harran’da Abbasi amili M usa b. Kab’ı kuşattılar 

isyan haberini duyan Ebu Cafer el-Mansur Harran üzerine yürüdü bunun üzerine

30 Fikret Işıltan, a .g .ı ı ı . ,  s. 64
31 H o n ig m a n n -G ö y ü n ç ,  “ U r f a ” , İ .A.,  C. 13, İst., 1986, s. 53
32 Güler, a .g .m .,  s. 37
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Musa b. Kab bir çıkış hareketi yaparak ona katıldı. Vaziyetin gittikçe aleyhlerine 

döndüğünü gören İshak b. Müslim U ıfa’yı terkedeıek Samsat’a çekildi. Urfa ve 

Samsat’ın kuşatması yedi ay kadar sürdü. Ve İshak b. Müslim, II. M ervan’ın 

ölümüne ikna edildikten sona teslim oldu. Böylece Diyar-ı Mudar bölgesinde 

sükunet sağlandı ve Ebu Cafer el-Mansur Azerbaycan ve Arminiye bölgelerinin
• 33valiliğine tayin edildi.

750 yılında Emeviler’in saltanatı son bulunca, Urfa yöresindeki Emevi halkı 

üzerinde büyük bir Abbasi baskısı başladı. Bu baskılar sonucu meydana gelen 

ayaklanmalar Abbasi hükmüdaıı Harun-ı Reşid’in başa geçmesiyle son buldu. Halife 

Haruıı-ı Reşid'in adil yönetimi sayesinde Urfa sakin bir dönem yaşamıştır.34

Abbasi halifesi Harun el-Reşid’in ölümün takip eden devre, İslam devletinin 

hemen her tarafında olduğu gibi el-Cezire ve Diyar-ı M udar’da da büyük olaylara 

sahne olmuştur. Bu bölgede (el-Cezire) meydana gelen bu isyanların sebepleri; 

halefe Harun el-Raşid’in oğulları Emin ile M e’m un’un saltanat kavgasından 

kaynaklanmaktadır. Harun el-Reşid 24 Mart 809’da vefat edince daha önce tayin 

elmiş olduğu sırasına göre el-Emin halife oldu. Emin Araplar tarafında hararetle 

destekleniyordu. Muhtemelen Arapların da tahrikleriyle Emin, Horasanda bulunan 

ağabeyi M e’m un’u, babasının tayin etmiş olduğu veliahtlar listesinden çıkararak oğlu 

M usa’yı veliaht tayin etti. Em in’in bu hareketi iki kardeş arasında iktidar 

mücadelesinin başlamasına sebep oldu.35 M e’m un’un, Tahir b. Hüseyin 

komutasındaki İran destekli ordusu batıya doğru ilerlerken, yine M e’m un’un 

taraftarı olan Anır ve Nasr b. Sabaş, U rfa’yı yağma etmek istediler ancak şehir halkı 

(Hiristiyanlaı) 5.000 sikke ödemek şartıyla bu yağmayı önlediler. El-M e’mun 

halifeliğinin başlangıç yıllarında kumandanı Tahir’i Urfa’ya gönderdi. Bunun İranlı 

askerleri, oradan her iki asi (Nasır ile Anır) tarafından muhasara edildi ise de bunlar 

şehrin ahalisiyle de birleşerek asilere karşı başarıyla mukavemet ettiler. İsyan eden

11 Hakkı Dutsun Yıld ız ,  “ Abbasiler  Devrinde Urla ve  Ç evresi” , Ş. U r fa  v e  G a p  S e m p o z y u m u ,  Haz.  
A. Kadir Karalıan, İst. 1988, s. 78

34 M eh m et  A. Maraş, a .g .e . ,  s. 26
35 H .Dursun Y ıld ız ,  a . g .m . , s. 79

12



ordusundan bizzat, Rukka’ya kaçan Tahir, Asileri kendi tarafına kazandı ve Urfa’ya
36oğlu Abdullah’ı vali tayin ederek Bağdat’a geri döndü.

Harun-ı Reşid ve oğulları döneminde Urfa ve Harran Abbasi devletinin 

önemli bir kültür merkezi haline geldi. Halen Harran’da kalıntıları bulunan 

medreseler bu dönemde inşa edilmiştir.37

g) A bbasiler’iıı Zayıflamasıyla Bölgeye Hakim Olan Devletçikler ve

R om alılar’ın 2. Kez Urfa’ya Hakim Olması

Abbasi devletinin en parlak devri el-M e’mun devri idi. El- M e’m un’dan sonra 

bu devlet düşmeye başladı. Hayli zayıflayan bu devletin zaafını sezen Bizanslılar, 

Abbasi hükümdarlarına vermiş oldukları toprakları birer birer aldılar. Artık Urfa ve 

Malatya toprakları, Bizans ile Bağdat ordularının karşılaştıkları birer savaş alanı 

olmuştur. Urfa ve çevresi, Abbasileı ’in yıkılmasıyla şöhretini kaybetmiştir.38

Bizans’ın doğudaki orduları komutanı general İoannes Kurkuas, 942-943 

senesinde Diyaıbekir, Eızen, Dara ve Resulayn’ı zapt edip Nusaybin önlerine kadar 

ilerlediler ve ardından Urfa önlerine geldiler. O sırada kentte saklanan ve Hz. İsa 

Portresi gözüken kutsal mendil (al- M andil)’i ele geçirmek amacıyla kenti kuşattılar. 

Halife el-M uttaki’nin muvaffakati ile tasvir, 200 müslüman esirin serbest 

bırakılması ve istikbalde şehrin taciz edilmeyeceği vadiyle Bizanslılar’a teslim 

edildi. Tasvir 15 Ağustos 944’te İstanbul’a getirilip büyük bir merasimle Ayasofya 

kilisesine ve İmparatorluk sarayına götürüldü.39

BizanslIlarla Miislümanlar arasında yapılan bu antlaşma, 949 yılında 

Hamdaniler’in Halep kolu lideri olan Seyfiiddevle A li’nin Urfa halkıyla birlikte 

Bizans topraklarına saldırması üzerine çiğnenmiş oldu. Bizanslılar 959 yılında Leon 

kumandasındaki bir orduyu, el-Ceziıe ve Urfa üzerine gönderdiler. Bizanslılar’ın 

UıTa’ya gelerek bir çok müslümanı öldürdüklerini veya esir aldıklarını görüyoruz.40

36 H o n ig m a n n -G ö y ü n ç ,  İ.A., a .g .e . ,  s. 53; A yrıca  gen iş  b ilg i  için bkz. Ş. Urfa v e  G ap S em p o zy u m u ,  s. 
79-80-81

37 Açaııal,  a .g .e . ,  s. 65
38 Açaııal,  a .g .e . ,  s. 65
39 H o n ig m a n n -G ö y ü n ç ,  a .g .e . ,  s. 53
40 Açanal,  a .g .e . ,  s. 65 -66;  Güler, a .g .ın . ,  s. 38
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Artık Bağdat'ın hakim olduğu ülkelerde yer yer hükümetler kuruluyordu. 

Kurulan bu hükümetler zaman zaman M ısır’da teşekkül eden Fatimi devletine, 

bunlardan sıkıldıkça da Abbasi devletine sığmıyorlardı. Bu iki devlet de zorbaların 

oyuncağı haline gelmişti. İşte bu karışıklıkların devam ettiği sırada H. 3. Yüzyılın 

sonlarına doğru Beni Tiğleb aşiretinden Abdullah b. Ebil Hica, M usul’da Beni 

Hamdan devletini kurdu. Fakat bölgede bu devletin kurulmasıyla da bir istikrar elde 

edilemedi.41

Urfa M uharrem 361 (M. 971)’de tamamıyla yakıldı. Bu yağma harekatıyla 

Nusaybin’e ve el-Cezire’ye kadar şehir ve kasabalar yağma edildi. Bu talan ve 

yağmalama hareketine karşı koyamayan halk Bağdat’a sığındı. Ancak dönemin 

halifesi el-Muti Lillah, halkın bu durumuna bir çözüm getiremedi. Bunun üzerine 

halk, Küfe yakınlarında bulunan Bahtiyar’m yanına gitti ve ondan yardım istedi. 

Bahtiyar, Rum istilasına set çekeceğine dair halka söz verdi. Seferberlik ilan etti ve 

asker topladı. Aynı zamanda Halifeden de yardım göndermesini istedi. Ancak 

Bahtiyar, sözünde durmayıp halifenin gönderdiği yardımları kendi işlerine 

kullandı.42 Hamdeni devletinin en kuvvetli hükümdarı olan Seyfüldevle zamanında 

Halep zapt edilmiş ve devletin merkezi buraya taşınmıştır. Ancak bu sırada el-Cezire 

bölgesi, özellikle Harran’a tayin edilen yöneticilerin (Hibetullah gibi) halka iyi 

davranmaması, devlete karşı isyanların meydana gelmesine neden olmuş, 991’de 

Seyfiildevle’nin ölmesi üzerine Hamdaniler’e bağlı valiler istiklallerini ilan

etmişlerdir. Bu sırada Harran valiliğini yapan Vessab b. Sabık el-Numeyri de 

istiklalini ilan etmiştir.43 Şehir 1025-1026’ya kadar bani Numayr Kabilesi reisi Utayr 

(Atir)’e aitti. Bu zat oraya Ahmed b. Mulıammed’i ııaib olarak tayin etti.44

Fakat sonradan onu öldürttü. Bunun üzerine ayaklanan halk şehri Diyarbekir 

M eıvanilerinden Naşr al-Davla (Nasır el-Devle)’ya verdi. O, şehri Zengi vasıtasıyla 

işgal ettirdi. U tayr’ın öldürülmesi, Numeıy kabilesiyle yapılan savaşta Zengi’nin de 

ölümü üzerine Naşr al-Davla U ıfa’nın bir burcunu Utayr’ın, diğerini de Şabal’ın 

oğluna verdi. Ancak kent yine huzur bulamamıştır.45

41 Masan A çanal,  U ı fa tar ih i  (M .Ö . 2 0 0 -M .S .  1400),  a .g .e . ,  s. 65
42 Açanal,  a .g .e . ,  s. 66
43 Selalıattin E. Güler, a .g .ın . ,  s. 38
44 H o n igm an-G öyıin ç ,  a .g .e . ,  s. 54
45 Enıst H on ign ıann-N ejat  G öyünç,  “ U r f a ” , İ .A., İst., 1986, C. 13, s. 54
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Nasrüddevle, daha sonra Salman adında bir Türk’ü buraya vali olarak tayin 

etti. Ü tayr’ııı dul karısı tarafından şiddetle sıkıştırılan Türk asıllı Salman, burcu 

20.000 Dara sikkesine ve dört köye karşılık Sümeysât (Samosata)’ta ikamet eden 

Bizans komutanı Georgios M aniakes’e sattı; bu zat, bir gece ortaya çıkıp üç burcu 

işgal etti. Meyyafarikin emirinin onu tekrar şehirden sürmek için yaptığı beyhude bir 

teşebbüsten sonra, bu arada birçok hıristiyanın hâlâ oturduğu şehir yağma edilmiş ve 

yanmıştı. (1030-31) Maııiakes iç kaleyi ve şehri işgal etti. Urfa, Maniakes 

hakimiyetinde yıllık bir vergi gönderilmesi mukabilinde Bizans’tan belirli bir ölçüde 

müstakil bulunmuş gibi görünmektedir. Urfalı Patrikios Mayıs 1036’da 

N um eyrileı’den İbn Vassab’a ve onun çok sayıdaki müttefiklerine esir düştü. Şehir 

yağma edildi, fakat kale Bizans garnizonunun elinde kaldı.46

Böylece U ıfa’da Bizans’ın yeniden (2. kez) hakim güç haline geldiğini 

görmekteyiz. Bu dönemde göze çarpan olaylar arasında Selçuklu Komutanlarının 

bölgeye yaptıkları akınlaıı sayabiliriz. Bölgedeki Bizans-Selçuklu mücadelesini ayrı 

bir bölüm halinde ele alacağım.

46 H onign ıann -G öyü ııç ,  a .g .e . ,  s. 54; Güler, a .g .m .,  s. 39



F

II. BÖLÜM

U R FA ’YA TÜ R K  A KIN LA RI ve URFA H A Ç LI K O N TLUĞ U

Bu bölümde Tüıklerin Anadolu’ya ve dolayısıyla Urfa bölgesine yaptıkları 

akınlar ele alınacaktır. Ondan sonra bu bölgedeki Türk-Haçlı mücadelelerini ele 

alacağız. Daha sonra Urfa’da belli bir süre (1098-1118) hakimiyet kurana “Urfa 

Haçlı Kontluğu” dönemini ve bu dönemdeki olayları inceleyeceğiz. Daha sonra 

Anadolu Selçuklu Devleti dönemini ele alacağız.
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A- URFA VE YÖRESİNE İLK TÜRK A KINLARI

a) Türkıııcıılcrin Anadolu’ya Altınları

A nadolu’ya ilk Tüık akınlan, Tiirkmenlerin burayı kendilerine yurt 

yapmak istemeleri neticesi başlamıştı. Selçuklu devleti kurulduktan sonra sultanların 

kendi devletleri içindeki Müslüman halk ve ülkeleri istila ve asayişsizlikten korumak 

amacıyla kesif Türkmen göçünü Anadolu’ya sevketmeleri de bu gazaların diğer bir 

sebebiydi. Anadolu’ya Türk akınlaıı Çağrı B ey’in meşhur keşif akını ile başlamıştı. 

Bundan sonra Selçuklular’a tabi olmak istemeyen Türkmen reislerinin idaresindeki 

akınlar Giiney-Doğu Anadolu bölgesine kadar uzanm ıştır.1 Tiirkmenlerin Doğu- 

Anadolu, Irak ve el-Cezire bölgesine yapmış oldukları bu akınlar, hem bölgemizin 

tarihi açısından hem de İslam ve Bizans tarihi açısından önemlidir. Çünkü Türkler, 

bu bölgelere yaptıkları akınlarla buraları yurt edinmek istemişlerdir.

Tüıklerin Doğu Anadolu’ya akınlan daha Selçuklu Devleti kurulmadan önce 

başlamıştır. 1018 yılında Selçuklular, Buhara civarında Karahanlılar ve Gazneliler 

karşısında perişan bir duruma düşünce Çağrı Bey, 3000 süvari ile Anadolu 

hudutlarını geçmiş, Vaspuragan (Van gölü havzası)’ı istila etmiştir. Horasan ve 

yöresinde bulunan Türkmenler’den bir kısmı Gazneli M esud’un idaresine girmişti. 

Mesud, Tüıkmenlerin yardımını görmüş ancak daha sonra kendisi için tehlikeli 

görmüş ve ileri gelenlerini öldürmüştü. Bunun üzerine Türkmeııler batıya hareket 

ederek bir kısmı Azerbaycan’a, bir kısmı Irak’a gitmişlerdir.

Tiirkmenlerin başında Mansur ve Anasıoğlu bulunuyordu. Tuğrul Bey bunları 

hakimiyetine almak istediyse de başaramadı.3

Türkmeııler çeşitli yerlere dağıldılar. Bir bölüğü Ukayloğulların elinde 

bulunan Musul yönüne hareket etti. Bu durumdan korkan emir Kaıvaş, Diyarbekir 

Mervanlı emiri N asruddevle’den yardım istedi. Ancak onlar Ttirkmenlere karşı 

başarısız oldular. Daha sona tekrar Musul üzerine hakim oldular (1043). Gök-Taş ve 

M ansur Beyler işgal ettikleri yerlerden Tuğrul Bey adına hutbe okutarak

1 Erdoğan M erçil ,  M ü s lü m a n  T ü r k  D ev le t ler i  T a r ih i ,  T .T.K . B a s ım ev i,  Ank.,  1993, s. 4 9
2 O sm an Tınan ,  S e l ç u k lu la r  Z a m a n ın d a  T ü r k iy e ,  Tuıaıı N eşr iyat  Yurdu, İst., 1971, s. 14
3 Ali S ev im ,  S u r iy e  ve  Fil ist in  S e lç u k lu la r ı  T a r ih i ,  T .T .K . B a s ım ev i,  Ank.,  1959, s. 16



hareketlerine meşruluk kazandırmaya çalışmışlardır.4 Türkmenlerin Kuzey Irak ve 

Doğu A nadolu’da giriştikleri bu seferler nedeniyle, Büveyhoğulları hükümdarı 

Celaluddevle ve Diyarbekir Meıvani emiıi Nasruddevle, Selçuklu Sultanı Tuğrul 

Bey’e şikayette bulundular. Bunun üzerine Tuğrul Bey Türkmenlere İslam ülkelerine 

akınlaıda bulunmamalarım, Azerbaycan’a dönüp yaylak ve kışlaklarına 

yerleşmelerini, kafir Bizans ülkesine akın yapacak olan Selçuklu kumandanlarına 

katılmalarını istedi. Bunun üzerine Gök-taş ve M ansur beraberindeki Türkmenlerle 

Azerbaycan’a doğru hareket ettiler. Bundan sonra bunlar Tuğrul Bey’e itaat ettiler.5

Bu sırada Selçuklular daha önce Gaznelilerle yaptıkları anlaşmayı (Nesa ve 

Serahs savaşları sonucunda yapılan ant.) ihlal ederek tekrar Gazneli topraklarına 

akııılarda bulundular. Gazneli Mesut ile Selçuklular arasında meydana gelen savaşta 

Selçuklular kat’i neticeyi alarak Gazneliler’i hezimete uğrattılar (1040). Dandanakan 

savaşını kazandıktan sonra Selçuklu Beyleri, Tuğrul Bey’i “Horasan Emiri” ilan 

ettiler. Böylece Selçuklular büyük imparatorluk için ilk adımı attılar.6

b) Selçuklu K oıııutanlan’nın Anadolu Seferleri ve Urfa Bölgesinde Fetih

Girişimleri 

b.a) Tuğrul Bey Dönemi

Ermenistan üzerine zehirli ve öldürücü bir rüzgar esti. 8 Mart 1054-Mart 

1055 tarihlerinde İran Sultanı Tuğrul payitahtından hareket edip, deniz kumu kadar 

çok olan askerlerle birlikte Ermenistan’a yürüdü. Sultan, Bergri şehrine gelip 

burasını hücumla zapetti ve oranın ileri gelenlerini esir olarak götürdü. O, ateş 

fışkıran kara bir bulut gibi hareket edip öldürücü bir dolu sağanağı gibi Arçeş denilen 

şehrin üzerine geldi. Buraya karşı sekiz gün şiddetli bir muharebe yaptı. Neticede 

şehir halkı birçok hediye ile Sultan’a itaat etti. Sultan’a: “Git Malazgirt şehrini zaptet 

biz ve bütün Ermenistan sana tabii olalım” dediler. Tuğrul bu sözlerden memnun 

oldu. Ordusuyla hareket edip Malazgirt şehrine geldi. Şehri tamamen kuşattı. 

Hııistiyanlar için korkunç bir manzara hasıl oldu. Romalı kumandan Vasil, bütün

4 S ev im ,  a .g .e . ,  s. 16, A b û l - F a r a c  T a ı  ilıi, C. I, Çev. Ö m er Rıza Doğrul,  T .T .K . B asım ev i,  Ank.,  
1987, s. 3 0 0

5 Sev im ,  a .g .e . ,  s. 48
6 Erdoğan M erçil ,  M ü s lü m a n  T ü r k  D e v le t ler i  T a r ih i ,  T .T.K . B a s ım ev i,  Ank.,  1993 ,  s. 47
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cesur adamlara cesaret verdi ve vazifelere tayin etti. Müslüman askerleri günlerce hiç 

durmadan hücumlarına devam ettiler. Ancak bütün gayretlerine rağmen şehri teslim 

almaya muvaffak olamadılar. Böylece Malazgirt şehri A llah’ın lütfü ile Türklerin 

elinden kurtuldu.7

Çağrı B ey’in oğlu Yakuti 1057 yılında Doğu Anadolu’ya başarılı akınlarda 

bulundu. Böylece Selçuklu birlikleri Malazgirt, Muş, Erzurum, Erzincan ve Harput’a 

kadar ilerlediler. Bununla beraber Dinar adlı bir komutan Fırat’ı takiple M alatya’ya 

ulaştı.8

1059 yılında, Anadolu’da Selçuklu alanları, Şehzade Yakuti ve beraberinde 

Horasan saları, Kapar ve Sabuk adlı Selçuklu emirleri komutasında yeniden başladı. 

Sünni Abbasi hilafetine bağlı olmaları sebebiyle kara bayraklar taşıyan Selçuklu 

orduları Van G ölü’nun kuzeyinden Anadolu topraklarına girdiler.9

Horasan Saları, U ıfa’yı kuşattıysa da Antakya dükü Khaçator’un müdahalesi 

üzerine başarılı olamadı. Anadolu’nun kuzeyinden hareket eden emir Sabuk, Sivas 

üzerine yürüdü. Sivas bu sıralarda Bizans komutanları tarafından korunuyordu. 

Bizans komutanları bu sırada Develi’ye kaçmışlardı. Bunun için Sabuk, hiçbir 

direnişle karşılaşmadan şehri ele geçirdi. Türk kuvvetleri, pek çok tutsak ve 

ganimetler ele geçirdiler.10

6 Mart 1062-63 tarihlerinde İran kapısından çıkıp yeni bir felaket üzerimize 

yürüdü (Ermenilerin üzerine) Sultan Tuğrul’un divanından çıkan, Horasan Saları, 

M ıcmıc ve İsulu" adlı üç büyük reis Hııistiyanlara karşı yürüyüp çok kan döktüler. 

Bunlar muazzam bir orduyla Pagın denen mıntığa geldiler Daha sonra Tılkhum 

Argın eyaletine gelerek her tarafı talan edip halkı merhametsizce kılıçtan geçirdiler, 

birçok esirle İran’a geri döndüler. Bunun üzerine Urfa’nın dükü olan meşhur 

muharip Tavadanos da, U ıfa’nm, Gargar (Gerger)’ın ve Hısmmansur’un (Adıyaman)

7 Urfalı M ateos ,  V e k a y i - N a m e  ( 9 5 2 -1 1 3 6 )  v e  P a p a z  G r i g o r ’uıı Z ey li  ( 1 1 3 6 - 1 1 6 2 )  L X X V II1 ,  
Ç ev .H . Andreasyan  ., T .T.K . B asım evi,  Ank.,  1987, s. 100-102

8 Ali S ev im ,  A n a d o l u ’nu n  F eth i  S e l ç u k lu la r  D ö n e m i ,  T .T .K . B as ım ev i,  Ank.,  1993, s. 55
9 A li  Sev im -E rd o ğ a n  Merçil ,  S e lç u k lu  D e v le t ler i  T a r ih i ,  S iy a se t  T e ş k i la t  v e  K ü l t ü r ,  T.T.K.

B a s ım ev i,  Ank.,  1995, s. 38
10 S e v im -M e ıç i l ,  a .g .e . ,  s. 38
" O sm an Turan, Bunların isimlerini Y u s u f  ve  C en ıcem  olarak belirtmiş (C e m ce m ,  Erzurum’da  

T iiıbes i  olan C e m c e m e  Sultandır.)  S e lçu k lu  T a r ih i  ve  İs la ın M e d e n iy e t i ,  Tarih Kurumu Enstitüsü,  
Ank.,  1965, s. 103
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askerlerini toplayıp müslümanların üzerine yürüdü. Onlardan Hıristiyanların dökülen
12kanlarının intikamını aldı.

b. b) A lparslan  Dönemi

Tuğrul Bey’in 1063’te vefat etmesinden sonra Alparslan Selçuklu Sultanı 

oldu. Alparslan devlet yönetiminde istikrarı sağladıktan sonra devletin fetih 

planlarına uygun olarak Anadolu’ya yapılana seferleri devam ettirdi. Alparslan 

döneminde de Urfa ve yöresine birçok akınlar yapılmış ancak istenilen netice elde 

edilememiştir.

Sultan Alparslan, Selçuklu emir ve kumandanlarına “Anadolu fetihlerine 

devam etmeleri” hususunda emirler verdi. Bunun üzerine daha önceleri de 

A nadolu’da fetihler yaptığını gördüğümüz Horasan Saları, Dicle Irmağı havzasındaki 

kalelerden bazılarını ele geçirdikten sonra Urfa yörelerine gelerek Siverek taraflarına 

akııılarda bulundu. Orada 200 atlı Frank askeri bulunuyordu. Bunlar Türkler’e karşı 

çıktılar ve önce onları kılıçlan geçirdiler. Fakat sonra müslümaıı askerleri çoğalıp 

F ıanklaı’ı firara mecbur ettiler (1065). Daha sonra müslümanlar (Türkler) Nizip ve 

Siverek memleketlerine taarruz ettiler. Müslümanlar kılıçlarını çekmiş halde onların 

üzerine yürüdüler. İnsanları merhametsizce kılıçtan geçirdiler. O, aynı yıl içinde bu 

yörelere yeniden akınlar yaptı. Hatta Diphisarı kalesini ele geçirdi. Bu sırada 

kendisine karşı çıkan bir Bizans birliğini de bozguna uğrattı. Horasan Saları, aynı 

yılda Urfa ve yörelerine üçüncü kez akınlar düzenledi. Daha sonra Diyarbekir 

yöresine karargah kurdu.13

Horasan Saları 1066 Şubatında D iyaıbekiı’e varıp Babu’l-huva’de karargah 

kurdu. M eıvani emiıi Nizamüddin kendisine şehrin kapılarını kapattı ve 30.000 dinar 

vermek üzere müzakere edeceğini bildirdi. Lâkin bir suikast niyetinde olduğu için 

şehiıe gelen Salar ve arkadaşlarını yakalayarak öldürdü. Onları bir kuyuya attı.14 

Maleos ise Horasan Salar’mın İran’a döndüğünü söyler.15 Horasan Saları’nın

12 M ateos,  a .g .e . ,  L X X X V 1 ,  s. 1 14-115
13 M eteos ,  a .g .e . ,  X IC , s. 125; Sev im , A n a d o l u ’n u n  F eth i  S e l ç u k lu la r  D ö n e m i ,  T .T.K . Ank.,  1993,  

s. 9
14 O sm an Turan, S e l ç u k lu la r  T a r ih i  ve  İs lam  M e d e n iy e t i ,  Tarih Kurumu Enstitüsü, Ank.,  1965, s.

110
15 M ateos,  V e k a y i - N a ı ı ıe ,  s. 127
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ölümüyle Urfa ve yöresi bir süre Türk alanlarından kurtuldu ise de kısa süre sonra, 

bu bölgeyi ele geçirmeye kararlı olan Türkler, yeniden harekete geçtiler.

Vezir Amidül-ıııülk’ün öldürülmesinden sonra onun adamlarından Gümüş- 

Tekin, kendisi gibi saltanat kavgalarına karışmış pekçok Türkmen boy ve beyi ile 

birlikle Ergani, Siverek ve Telhum havalisine geldi (1066-67). Afşih ve Ahmed Şah 

da bunlar arasındaydı. Bu Türkmeııler Harran, Dakka ve Surûç bölgesine hakim 

oldular. F ırat’ı geçip Hisn Mansur (Adıyaman) üzerine yürüdüler. Urfa dukası 

Aıvantos, takibe koyularak iki taraf arasında şiddetli bir çarpışma oldu. Rumlar 

müthiş bir bozguna uğradılar. 10.000 kadar ölü ve esir verdiler. Esirler arasında 

Arvantos da vardı. Aıvantos 40.000 dinar fidye ile kurtuldu. A hlat’a dönen bu 

Türkmeııler arasında anlaşmazlık çıktı ve Afşin, Giimüş-Tekini öldürerek 

Tiirkmenlerin başına geçti.16

Sultan Alparslan, Fatimi devleti veziri Nasır ed-Devle b. Hamdan’dan aldığı 

bir davet üzerine adı geçen devleti ortadan kaldırmak ve M ısır’ı almak maksadıyla 

bir sefer tertibledi ve önce Bizans ülkesine girdi. Sultan Alparslan, 1070 yılı 

ortalarında Malazgirt önlerine geldi. Malazgirt ve Erçiş’i fetheden Sultan Alparslan, 

Murat, Yukarı Dicle ve kolları arasındaki kaleleri birer birer aldı. Daha sonra 

Diyarbekir’iıı yönetimini elinde bulunduran ve anlaşmazlık halinde olan, 

Mervanoğulları ailesinden Nasır ve Said arasında uzlaştırıcı ve bir barış yaptıktan 

sonra Telhum ve Siverek kent ve kalelerini fethetti. O zamana kadar Selçuklu 

kuvvetleri tarafından birkaç kez kuşatılmış olmasına rağmen fethedilememiş olan 

fevkalede sağlam surlara sahip dük V asil’in bulunduğu U rfa’yı sıkıştırmaya başladı 

(Mart 1071).17 Sultan şehrin kapısına kadar olan bütün yerleri istila etti. O, 

Sevaveıak’ın (Siverek) yakınında bulunan meşhur Tıltovrav kalesi ile Aıudzatil’e
1 fi

hücum etti. Büyük bir katliam icra edip, kalelerin havalisini kana buladı.

Daha sonra buradan aldığı esirlere Urfa şehrine yürüdü. Şehri her taraftan

kuşattı.

16 O sm an Turan, a .g .e . ,  s. 1 10
17 Ali S ev im -Y a şa r  Y ücel ,  T i iı  k iy e  T a r ih i  F et ih ,  S e lç u k lu  ve  B e y l ik le r  D ö n e m i ,  T .T .K  B asım evi,  

Aıık.,  1982, s. 6 0
18 M ateos ,  a .g .e . ,  CII, s. 139
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Şehrin diilcü Vasil ve halkı bu biiyük orduyu görünce korkuya kapıldı. Onlar 

bu korkunç ejderin korkusundan dehşet içine düştüler.

O, sekiz gün hiç lıarb yapmadan orada kaldı. Halk buna bir anlam veremedi 

ve şaşkınlık içinde müdafaa hazırlığı yapmadılar, bir süre sonra bir Türk askerinin 

telkiniyle akılları başlarına geldi ve surları tahkim etmeye başladılar. Vasil her 

taraftan tahkim yapınca Sultan hiddetlenip hücum etti. Müslüman askerler korkunç 

haykırışlar çıkararak her taraftan surlara atıldılar. O gün, korkunç ve büyük bir 

muharebe vukubuldu. Oklar yağmur sağanağı gibi şehrin içine düşüyordu. Türkler 

günlerinin büyük bir kısmını hücumlarla geçirdiler. Fakat bir şey elde edemediler. 

Çünkü Allah onlara karşı gelip onları mahçup etti. Sultan U rfa’yı zaptetmek için 

çeşitli tekniklere başvuıduysada şehri almaya muvaffak olamadı. Sultan 50 gün 

Urfa’ya karşı hücumlar yaptı. Fakat bir şey elde edem edi.19 Bu sırada Urfa eski 

kültür ve dini bir merkez olarak meşhur bir şehir idi. Bir kaynağın rivayetine göre bu 

sırada şehirde 80.000 Ermeni 20 bin Süryani, 6 bin Rum ve 1000 Frank vardı. Şehir 

çok müstahkem, müdafaa imkanları miisaid idi. Bu sebeple Urfa, şiddetli muhasaraya 

mukavemet edebildi. Fazla vakit kaybetmek istemeyen Sultan kuşatmayı kaldırdı ve 

M ısır’ın fethini çabuk bitirmek için Haleb üzerinden M ısır’a yöneldi.

Grek İmp. Diojen, Alparslan’ın Tılkhum ardından Urfa civarındaki yaptığı 

talanların bir nevi intikamını almak için 520 (4 Mart 1071-2) tarihinde büyük bir 

orduyla şarka doğru hareket etti. Ermenistan’a gitti ve Mandzgerd şehrini zaptetti. 

Sultan bu haberi alınca şarka dönmek üzere hareket etti. (Sultan bu sırada Halep 

kuşatmasıyla meşguldü.) Halep’i terk etti ve acilen Urfa’ya geldi. Şehrin dükü ona 

birtakım yardımlar bahşetti. Sultan da oraya (Urfa) hiçbir zarar vermedi. Neticede 

meşhur Malazgirt muharebesi vukubuldu ve burada Diojenin askerlerinin

(Romalılar) ihaneti sonucu bu çetin savaşı Sultan kazandı ve Diojen esir edildi.21

Savaş sonunda Sultan ile Diojen arasında anlaşma yapıldı. Anlaşmaya göre: 

— Bizans imp. Vergiye bağlandı. (Yıllık 360 bin dinar)

— Evvelce İslamlara ait bulunan Antakya, Urfa, Membiç, Ahlât ve Malazgirt

19 M ateos,  a .g .e . ,  s. 139-140; S ev im -Y iice l ,  a .g .e . ,  s. 60
20 O sm an Tuıaıı,  S e l ç u k lu la r  T a r ih i  ve  İs lam  M e d e n iy e t i ,  T .K .A . Enstitüsü, Ank.,  1965, s. 118; Ali  
S e v im -E ıd o ğ a n  Merçil ,  S iy a se t ,  T e şk i la t  ve  K ü ltü r ,  T .T.K . B asım ev i,  Ank.,  1995 ,  s. 59
21 U ıfal ı  M ateos,  a .g .e . ,  s. 141
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beldelerinin Selçuklulara terkini, İslam esirlerinin iadesini, talep halinde askeri 

kuvvet göndermesini ve kızının da Sultanın oğluna vermeyi taahhüt eylediği şüpe 

götürmez. Ancak Diojen’in tahtan indirilmesi anlaşmayı geçersiz hale getirdi. Yeni 

imparator Michael Dukas, kenti Vali Paulos’a bağladı.22

Sultan Alparslan batıda olduğu kadar doğuda da topraklarını genişletmeğe 

çalışmıştı. Nitekim o, zaman zaman anlaşmazlığa düştüğü Karahanlılar üzerine bir 

sefer teıtibledi ve 200 bin kişilik bir orduyla Ceyhun nehrini geçti. Ancak Barzam 

kalesi komutanı Yusuf el-Harezmi Sultan’a bir suikast düzenledi ve onu
23hançerleyerek öldürünce bu sefer yarıda kaldı (24 Kasım 1072).

Sultan Alparslan dönemi Türk ve İslam tarihi açısından bir dönüm noktası 

oldu. Özellikle Malazgirt zaferiyle Anadolu’nun fethine zemin hazırlanmış, 

Tiirklerin Anadolu’ya alanları için bir üs oluşmuş ayrıca İslam dünyasında Türklerin 

itibarı artmıştır. Müslüman ülkeleri bundan sonra Selçukluların himayesini kabul 

etmişlerdir. Bununla beraber Bizans imparatorluğuna da büyük bir darbe vurulmuş 

ve Haçlı seferlerinin başlamasına sebep olmuştur.

b.c) M elikşalı Dönemi

Malazgirt savaşından sonra Alparslan’ın buyruğu ile Anadolu içlerine akınlar 

yapan Türk emirleri Sultan Melikşah zamanında da bu görevlerine devam ettiler. Bu 

sırada Kutalmışoğulları, Anadolu’nun güneyinde Birecik ve Urfa taraflarında 

kendilerine yaşama imkanları sağlamaya çalışıyorlardı.

Bu dönemde Klikya bölgesinde bir Ermeni prensliği kurmuş olan 

Philaretos24, (Filaıetos) Malazgirt savaşından sonra genişleyen Türk istila ve 

fetihleri karşısında Anadolu’daki Bizans hakimiyetinin süratle çökmesinden istifade 

ederek Bizans’a tabi olmayarak önce M araş’a daha sonra Malatya, Harput, Palu, 

Elbistan, Tarsus ve Urfa’ya hakim olmuştur. U rfa’ya Tuğrul Bey zamanında 

Malazgirt prensi olan Abukaboğlu Vasil’i tayin etti. V asil’in ölümünden sonra

22 Ş a z iy e  Karlıklı, Suyla  Y ineden  Doğan Kent,  Ş A N L I U R F A ,  B iz im  İller II, Garanti Leasing, s. 71;  
O sm an Turan, S e l ç u k lu la r  T a r ih i  ve  İs lam  M e d e n iy e t i ,  T .K .A ,  Enst.,  Ank.,  1965 ,  s. 118

23 Erdoğan M erçil ,  M ü s lü m a n  T ü r k  D e v le t ler i  T a r ih i ,  T .T .K . B a s ım ev i,  Ank.,  1993 ,  s. 55
24 Filaretos, Ermeni asıllı  o lup Bizans imparatorluğunun önem li  generallerindendir .
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(1083) eski Ani prensinin oğlu Siıııbat, vali tayin edilmişse de bu Erm eni’den 

memnun olmayan Grek ahalisinin kargaşalık çıkarması üzerine Philaetos, Urfa’yı 

yeniden işgal ederek oğlu Barsam’ın idaresine verdi.25

Bu sırada Türkiye Selçuklu Sultanı Süleyman-Şah Çukurova bölgesi ve 

şehirlerini fethettikten sonra Antakya’yı da almış ve Halep muhasarasına girişmişti. 

Önce Şeref-tid-devle Müslim ile burada hakimiyet davasıyla savaşa tutuşan 

Süleyman onu mağlub ve bertaraf ettikten sonra Tutuş ile muharebe ederek hayatını 

kayıp eylemişti. Halep eıııiri, şehri Tutuş’a ve Süleyman’a değil bizzat Sultan’a 

teslim edeceğini bildiriyordu. Bu sebeple Melikşah 1086’da Porsuk, Bozan ve 

Aksungur ile birlikte M usul’a ve oradan da Haleb’e doğru hareket etti. Yolda 

Bozan’ı Filaretos’un oğlu Barsama idaresinde kalan U rfa’nın fethine memur etti.26

b.d) Emir Bozan’ın Urfa’yı Fethi

Selçuklu kuvvetleri 30 Nisan 1085’te Diyarbakır ve çevresini ele geçirdikleri 

zaman bu fetih olayı belki de Plıilaretos için bir uyarı oldu. Bundan sonra sıranın 

kendisine geldiğini anladı ve barış istemek için Sultan M elikşah’a gitmeye karar 

verdi. Plıilaretos Sultanın huzuruna giderken Panakomanos adlı Bizanslıyı Urfa’da 

vekil bıraktı. Kendisinden nefret eden halk Plıilaretos’un yokluğundan yararlanarak 

onun oğlu Barsama önderliğinde ayaklandı. Barsama Panakom anos’u öldürmüş, 

Urfalılar da onu şehrin hakimi atamışlardı. Öte yandan Sultan Kasım 1086’da 

M usul’dan ayrıldıktan sonra Urfa halkından bir heyet gelerek şehri kendisine teslim 

edeceklerini bildirdiler. Sultan onlara temsilci olarak bir Amid gönderdi. Daha sonra 

Amid, kötü davranışlarıyla ve mallarına el koyarak Urfa halkının isyanına sebep 

oldu. Sultan Melikşah bu durumu öğrendiğinde emir Bozan’ı büyük bir kuvvetle 

U rfa’nın fethine gönderdi. Emir Bozan, iiç ay sıkı bir şekilde şehri kuşattı. Barsama 

surlardan atlayarak yaralandı ve daha sonra öldü. Nihayet îbn Kudama adında bir

25 İbrahim K afesoğ lu ,  S u l ta n  M el ik şa h  D e v r in d e  B. S e lç u k lu  İ m p a r a t o r lu ğ u ,  İst. Ünv. Edb. Fak. 
Y ay.,  1953, s. 82; S e v im -Y ü c e l ,  a .g .e . ,  s. 85

26 O sm an Turan, a .g .e . ,  s. 148
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hıristiyan şehri Bozan’a teslim etti (Nisan 1087). Artık Urfa Türk hakimiyetine
27girmiş oldu.

Melikşah ise Antakya’ya yöneldi ve oradan da Süveydiye’ye kadar 

ilerleyerek Akdeniz sularıyla karşılaştı. O Antakya’ya Yağıbasan’ı, Haleb’e 

Aksungur’u, Musul havalisine Çökermiş’i ve U rfa’ya da Bozan’ı vali tayin etti.

Daha sonra Melikşah Bağdat’a gitti. Abbasi halifesi parlak bir kabul resini ile
28sultanla tanıştı.

Sultan Melikşah, batıda olduğu kadar doğuda da Selçuklu devletinin 

topraklarını genişletiyordu. Melikşah döneminde Karahanlıların batı kolu 

Selçuklular’a bağlanmış, doğu kolu ise Selçuklu hakimiyetini tanımak zorunda 

kalmıştı. Ayrıca, bu dönemde ortaya çıkan İsmaili hareketlerine karşı mücadele 

etmiş, ancak ortadan kaldıramamıştı. Sultan Melikşah karısı Terken Hatun tarafından 

zehirlenerek öldürüldü (Kasım 1092).

b.e) Sultan Berkyaruk Dönemi

Sultan M elikşah’ın ölümünden sonra Terken Hatunla saltanat mücadelesine 

girişen Berkyaruk, Terken Hatun’u safdışı bıraktı. Daha sonra Melik Tutuş’la 

saltanat mücadelesine girişti. Tutuş, Sultan Melikşah döneminde Suriye bölgesine 

Melik tayin edilmişti.29 Tutuş’un isyan edebileceğini gözönünde bulunduran Sultan 

Melikşah, bu bölgenin önemli merkezlerine (Urfa, Antakya, Musul ve Haleb) bazı 

komutanları vali tayin etmişti. Böylece Tutuş’un bölgenin tek hakimi olması 

önlenecekti. Tutuş, kardeşi M elikşah’ın ölümünü haber aldığı zaman, Rakka şehrini 

ele geçirmiş, burada sultanlığını ilan etmişti (Şubat 1093). Urfa valisi Bozan, Haleb 

valisi Aksungur ve Antakya valisi Yağıbasan’ın itaatini sağlayıp, Rahbe, Habur 

bölgesi ve Nusaybin’i işgal ve M usul’u zaptettikten sonra Selçuklu tahtını ele 

geçirmek için Azerbeycan’a yürüdü. Ancak Emir Aksurgur ve Bozan’ın Beryaruk

27 Prof. Dr. A li  S e v im -  Prof. Dr. Erdoğan M erçil ,  S iy a se t ,T e ş k i la t  ve  K ü l tü r ,  T .T .K . Ank.,  1995, s. 
108; İbrahim K afesoğ lu ,  S u l ta n  M el ik şa h  D e v r in d e  B ü y ü k  S e lç u k lu  İm p a r a t o r lu ğ u ,  İst. Ünv.  
Edb. Fak. Yay. ,  İst., 1953, s. 93

28 Erdoğan M erçil ,  M ü s l ü m a n  T ü r k  D ev le t ler i  T a r il ı i ,  T .T .K .,  Ank.,  1993 ,  s. 58
29 M ateos,  a .g .e . ,  C X L V ,  s. 183
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tarafına geçmesi ile kuvvetinden çok şey kaybeden Tutuş, yeniden ordusunu takviye
30etmek gayesiyle Dınraşk’a geri dönmeye mecbur oldu (Aralık 1093).

Bcrkyaruk, kendisine katılan Aksungur ve Bozaıı’a çok iyi davrandı. Bu iki 

emir, Tutuş’un kendilerinden öç almak için harekete geçebileceğini düşünerek, valisi 

bulundukları Urfa ve Haleb şehirlerine güvenle girebilmeleri için bir miktar asker 

verilmesini istediler. Berkyarıık onların isteğini doğru bulmuş, ayrıca Sultanlığını 

onaylatmak amacıyla da Bağdat’a yönelmişti. Daha sonra Bozan U rfa’ya 

Aksungur’da Haleb’e gittiler (1093). Onlar, Haleb ve U rfa’da hutbeyi Berkyaruk 

adına okutmaya başladılar.31

Melik Tutuş, Aksungur ve Bozaıı’ın Urfa ve Haleb’de Berkyaruk adına hutbe 

okutmalarını haber aldığı zaman onlardan intikam almak için D ımaşk’dan hareket 

etti. Tutuş, Haleb yakınlarına kadar ilerlemiş, A ksungur’un savaş hazırlıklarını 

yakından izliyordu. Hemen hemen birbirine denk olan iki ordu Haleb yakınlarında 

bulunan bir köy (Sebin)’de karşılaştılar. Savaşı Tutuş kazandı. Ve Aksungur’u 

hapsetti. Emir Bozan ise Tutuş’un saldırıları karşısında Haleb’e sığındı. Tutuş 

Haleb’i şiddetle kuşattı. Şehri savunun bir kısım asker, savunmanın faydasız 

olduğunu anladılar ve Antakya kapısını Tutuş’a açtılar. Daha sonra Tutuş, Haleb’e 

hakim oldu (1094). Şehri Berkyaruk adına savunan Emir Bozan ve Gürboğa tutsak 

alınıp öldürüldü. Melik Tutuş, daha sonra BozanTn tutsak aldığı iki askerini onun 

yönetimindeki Harran ve Urfa’ya göndererek bu şehirlerin teslimini istedi. Şehri 

teslim alamayınca Tutuş, Bozan’ın kesik başını bir mızrağa takıp oraya gönderdi 

Bozan’ın kesik başını gören naibleri Urfa ve Harran’ı Tutuş’a teslim ettiler.32

Melik Tutuş idarede kolaylık sağlamak amacıyla U rfa’yı Ermeni asıllı Toros 

adında birine verdi. Kalede sürekli olarak Türk garnizonu bulunacaktı. Toros, 

(Thoıos) 1095 yılında Tutuş’un ölümünü fırsat bilerek kentin tümüne hakim oldu. 

Bu arada iç kalede bulunan Türk aspasalar (başkomutan)’ı Toros’un şehri tahkim 

ettiğini ve kaleyi şehirden ayırdığını, civardaki Türk emirlerine bildirdi. Türk 

komutanın çağrısı üzerine kısa sürede emirler harekete geçtiler. Önce Artukoğlu

30 Erdoğan M erçil ,  a .g .e . ,  s. 61
31 Ali S ev im -E rd oğan  Merçil ,  a .g .e . ,  s. 142-143
32 Ali S ev im -E rd o ğ a n  M erçil ,  a .g .e . ,  s. 144
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Sökmen (Sukman) ve Samsat emiri Balduk askerleriyle beraber U rfa’ya yürüyerek 

kenti kuşattılar. Bu Türk kuşatması 65 gün sürdüyse de bir sonuç elde edilemedi.33

Sultan Berkyaıuk devrinin önemli olaylarından bir tanesi de şüphesiz Haçlı 

seferlerinin başlamasıdır. Tiirklerin batıya ilerlemeleri Anadolu’da Urfa, Antakya 

gibi önemli merkezleri ele geçirmeleri Haçlı dünyasında büyük bir tepkiyle 

karşılandı. Haçlılar Türkleri bu bölgelerden uzaklaştırmak amacıyla 1097 yılı 

başlarında harekete geçtiler.

33 Selahaddin Eyyfıbi Güler, “Tarih İçinde Ş. Urfa” , Ş a n l ıu r fa ,  T .C. Kültür Bakanlığ ı Yayım lar  
Dairesi Başk. Ank.,  1997, s. 42; M ateos,  a .g .e . ,  s. 183-184;  G en iş  bilgi için bkz. S ev im -M erç i l ,  
a.g .e . ,  s. 3 7 2 -3 7 3



B- HAÇLI SEFERLERİ VE URFA HAÇLI KONTLUĞU DÖNEMİ

a) Haçlıların Bölgeye Gelişleri

Bu dönemde açlık ve sefalet içinde olan Avrupa’da yaşayan halk servet 

kazanmak arzusundaydı. Koyıı bir taasııb ve cehalet içinde bulunan halkı harekete 

geçirmek Papaz Pierıe L. Hermit için çok zor olmadı. Bu yağma hareketine 

Bizans’ın da rızası denk düşünce müslüman Türkleri Anadolu’dan atmak amacıyla 

Haçlı orduları dalgalar halinde gelmeye başladı.34

a.a) Baudouin’in Urfa’ya Gelişi

İlk haçlı ordusu Toros dağlarım aştıktan sonra tam güneye yönelmelerinden 

önce Baldvvin (Baudouin)’in idaresi altındaki bu ordu, hıristiyan haçlıların oturmakta 

olduğu doğu kesimlerine doğru bir çıkış yaptı.35 Baudouin, 1098 Şubat ayı içinde 

100 atlı ile beraber gelip Telbaşir şehrini zaptetti. U ıfa’mn Roma valisi Toros, bunu 

duyunca çok sevindi ve Teli- Başir’deki Frank Kontuna haber gönderip onu 

düşmanlarına karşı kendilerine yardım etmeye davet etti. Kont Baudouin 60 atlı ile 

beraber U rfa’ya geldi. Şehir halkı onun istikbaline çıktı ve onu büyük sevinç 

tezahüratı içinde şehre getirdi.36

Urfa hakimi Toros’un Baudouin’e gönderdiği heyet ona, şehirlerini Tüıklerin 

taarruzlarına karşı koruması mukabilinde Urfa’nın gelirlerini, vergilerini ve iktidarı 

paylaşması teklifinde bulunduğunu iletmiştir.

Baudouin 25 Şubat 1098 tarihinde hıristiyan halkın sevinç gösterileri 

içerisinde Urfa’ya vardı. Baudouin Urfa’ya geldikten sonra yönetimde yer almak için 

Urfa hakimi Toros ile anlaşmaya oturdular. Toros, sadece göstereceği yerlerde 

kendisini, şehri ve civarını Tüıklerin taarruz ve baskılarına karşı korumaya razı 

olduğu taktirde ona pekçok altın, gümüş, değerli eşya, at ve silah vereceğini bildirdi. 

Baudouin ise bu şekilde ücretli asker olmayacağını ve geri döneceğini bildirdi. 

Bunun üzerine şehrin eşrafı Toros’u tazyik ederek onun Baudouin’e ne pahasına

34 Orhan K o çy iğ it ,  Ş a n l ıu r fa  Şc l ır i ,  Ytiksek Lisans T ezi ,  İst., 1996, s. 15
35 Philip K. Hitti, S iy a s i  ve  K ü ltü r e l  İs lam  T a r il ı i ,  C. 4 ,  Çev. Salih T uğ,  B o ğ a z iç i  Yay. İst., 1989, s. 

1024
36 M ateos ,  a .g .e . ,  CL IV, s. 193
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olursa olsun geri dönmekten alıkoymayı ve idareye iştirakim kabule zorladıklarını; 

bunun üzerine Toros istemeye istemeye haçlı reisini kendisine varis ve halef 

yaptığını kabul eder.37

Böylece Urfa ve yöresinde Haçlı Kontluğu’nun hakimiyeti resmen başlamış

oldu. Bu arada Baudouin’in Toros ile anlaşarak Samsat üzerine başarısız bir sefer

yaptığını görüyoruz. Bu savaşta Baudouin 6 şövalyesini kaybetmişti. Samsat
3 8hezimetinden sonra halktan bazı kimseler Toros’u öldürmek üzere anlaştılar.

a.b) Toros’un Öldürülmesi ve Baudouin’in Urfa’ya Hakimi

T oıos’a karşı yapılan suikast ve onun öldürülmesi hadisesini muhtelif 

kaynaklar zikretmiştir. Bu hadiseyi kaynaklar farklı farklı izah etmişlerdir. Ancak 

hadisenin bizzat şahidi mahiyetindeki Mateos bu hadiseyi şöyle aktarmaktadır.

Yuda’ya layık olan bu işte birleşmiş olan kırk kişi geceleyin kont 

Baudouin’in yanma giderek fena niyetlerine iştirak ettiği takdirde U rfa’yı kendisine 

vereceklerini vaad elliler. Baudouin onların dediklerine ıazı oldu.39 Bunlar Ermeni 

Prensi Konstantin’i de yanlarına alarak Toros’un bulunduğu alt kaleye hücum 

ettiler. Toros, onlara haber gönderip canına kıymadıkları halde kaleyi onlara teslim 

edeceğini bildirir. Onlar bu duruma razı oldular. Toros kaleyi Baudouin’e teslim 

etti, ancak onlar sözlerinde durmayıp Toros’u işkenceyle öldürdüler. Bunlar 

yapıldıktan sonra Urfa Baudouin’e verildi. Onlar böylelikle A llah’a karşı çok büyük 

bir günah işlediler. Sonra da yeminlerini inkar eden bu adamlar Toros’un ölüsünün 

ayaklarına bir ip bağlayarak onu tahkir etmek üzere şehrin sokaklarında 

sürüklediler.40

25 Şubat 1099-1100 tarihinde bütün Mezopotamya ve U rfa’da şiddetli bir 

kıtlık oldu. Bütün sene tarlalara hiç yağış düşmedi. Urfa’da birçok insan açlıktan 

öldü. İnsanlar birbirini yiyecek duruma geldi. Birçok insan bunun Köropolat 

Toros’un haksız yere öldürülmesinden dolayı Allah tarafından gönderilmiş bir ceza

37 İşın Dem irkent,  U r fa  H a ç l ı  K o n t lu ğ u  T a r ih i ,  C.I., T .K .K . B asım ev i,  Ank.,  1990 ,  s. 27
3R S. Eyyubi Güler, a .g .m .,  s. 42
35 H onigm ann , B a ud o ı ı in ’ in T o r o s ’u öldürmek istem ediği  ancak Urfa halkın ın bunda ısrarlı o lduğunu  

yazar. H o n ig m a n-N eja t  Göyiiı ıç ,  İ .A..C . 13, İst., 1986, s. 54
40 M ateos,  V a k a y i- N a ı ı ı e ,  CL1V, s. 194-196
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olduğunu söylediler. Çünkü halk haç ve İncil üzerine yemin etmiş oldukları halde 

onu feci şekilde öldürmüşlerdi.

Bu kıtlık 24 Şubat 1100-1101 tarihi başlangıcında sona erdi ve Urfa’da açlık 

sıkıntısı unutuldu.41

a.c) K örboğa’nın Urfa ve Antakya Seferi

Kudüs’ü ele geçirmek maksadıyla Avrupa’dan hareket eden I. Haçlı ordusu 

Türkiye Selçuklu Sultanı I. Kılıç A ıslan’ı mağlub ettikten sonra Antakya’ya kadar 

ilerlemiş ve bu şehri kuşatm ıştı42

Antakya hakimi Yağısiyan bunu görünce, şehrin surlarını tahkim ve oğlu 

Şeıns’i yardım için Dımaşk Meliki Dukak’a gönderdi. Melik Dukak aralık ayının 

ortalarında yanında atabeyi Tuğtekin, YağısiyanYn oğlu Şems ile Hama 

yakınlarındaki emirleri ile birlikte hareket etti. 31 Aralıkta haçlılarla karşılaştılar, 

ancak mağlub olup geri döndüler.43

Bu sırada Büyük Selçuklu Sultanı Berkyaruk, A ntakya’yı haçlılardan 

kurtarmak için Körboğa komutasında bir ordu hazırladı. Körboğa, Urfa önlerine 

geldiğinde kenti kolayca alabileceğini düşündü ve kente saldırdı. Kuşatma üç hafta 

sürerken umulmadık bir direnişle karşılaştı. Bunun üzerine önce Antakya’yı 

kurtarma daha sonra da yeniden kente dönme yolunda bir karar alındı. Selçuklu 

ordusunun U rfa’da oyalanması haçlıların toparlanmasına fırsat verdi ve Selçuklu 

ordusu ağır bir yenilgiye uğradı.44

K öıboğa’nın, Antakya yerine U rfa’ya hareket etmesinin sebebi, rivayete göre 

Körboğa ordusuyla beraber Urfa civarına gelip dinlendiği zaman etraftan gelip 

orduya katılanlar, Baudouin’den şikayet edip etrafı yağmaladığından sızlanmışlardı. 

Körboğa bu şikayetler üzerine ordusundaki diğer kumandanlarla istişare etti. 

Neticede Urfa’nın kuşatılıp zaptedilmesine, Baudouin’in ve ona bağlı hıristiyanların 

esir ve tedip edilerek şehir ve bölgenin tekrar Türk hakimiyetine alınmasına karar 

verdi. Bütün ordu şiddetli bir şekilde surlara ve kapılara hücum etti. Fakat şehir

41 M aleos ,  a .g .e . ,  CLXIII„  s. 2 0 2
42 Erdoğan M erçil ,  a .g .e . ,  s. 62
43 Steven Rıınciman, H a ç l ı  S e fe r ler i  T a r ih i ,  C. 1., Çev. Fikret lşıltan, T .T .K . B a s ım ev i,  Ank.,  1989, s. 

169
44 Şaz iye  Karlıklı, a .g .e . ,  s. 73
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sağlam surlarla talikini edildiği için kısa zamanda bir şey yapmanın mümkün 

olmadığını gören Körboğa, yaklaşık üç lıafta (4 Mayıs-25 Mayıs 1098) Urfa önünde 

kaldıktan sonra Antakya’ya doğru hareket etli.45

Körboğa 4 Haziran 1098 tarihinde Antakya’ya vardı. Artık çok geç kalmıştı. 

Körboğa Urfa önünde oyalanırken, Bohenıund, Firuz adında bir ermeni dönmesiyle 

irtibat kurmuş ve haçlıların kaleye girmesine yardım etmişti. Bu sebeple Antakya 

haçlıların eline geçti. Abül-Farac ihanet eden kişinin kimliğini belirtmezken ismini 

değişik vermektedir. On göre, ismi Ruzbah olan ve K akaruf vadisi üzerindeki kaleyi 

muhafaza eden adamla gizli bir anlaşma yaptılar. Ona altın ve gümüş vadettiler.46

Bu ihanet neticesinde haçlılar Antakya’ya girdiler ve büyük katliamlar 

yaptılar. Yağısiyaıı şehirden kaçmış ancak yolda hastalanmış ve atından düşmüş, 

dağda odun kesen bir ermeni tarafından başı kesilerek Antakya’ya getirilmiştir.47

Körboğa, Antakya önünde karargahını kurdu ve haçlıları taarruz etmeden 

onları açlıkla teslim etmeye çalıştı. Açlık tehlikesiyle karşı karşıya gelen haçlılar 

barış teklifinde bulundular. Fakat Körboğa reddetti. Bu sırada Hz İsa’nın mızrağı 

bulunduğu şayiası ortaya atıldı. Heyecana gelen haçlılar Körboğa ordusuna 

saldırdılar. Körboğa ordusundaki Suriye beyleri, savaş alanını terkettiler. Böylece 

Körboğa ordusu mağlub oldu. Karargahını ordu ağırlıklarını bırakan Körboğa, 

zorlukla M usul’a döndü. Böylece Türk, Arap ve Kürtlerden teşekkül eden Körboğa
48ordusunun Antakya seferi başarısızlıkla sonuçlandı.

b) Urfa Haçlı Kontluğu

Toıos’un öldürülmesinden sonra (10 Mart 1098) isyancıların da desteğiyle 

Baudouin U rfa’ya hakim oldu. Musul Valisi Körboğa’nın büyük bir İslam ordusu da 

başarısız olunca hem U rfa’da hem de Antakya’da haçlı kontlukları kuruldu.

45 Işın Dem irken ,  U r fa  H a ç l ı  K o n t lu ğ u  T a r ih i ,  C.I. ,  T .T .K  B as ım ev i,  Ank.,  1990, s. 43
46 (G ıe g o ı  i Baıiıebraeııs) ,  A b ü l - F a r a c  T a r ih i ,  C. II, Ç ev .  Ö m er R. Doğrul,  T .T .K . B asım ev i,  Ank.,  
1987, s. 3 3 9
47 Abûl-Farac Tarihi, a .g .e . ,  C. II., s. 340; Ayrıca bkz. G en iş  b ilg i için M ateos,  a .g .e . ,  s. 197
48 Philip K. Hitti, S iy a s i  v e  K ü ltü r e l  İs lam  T a r ih i ,  C. I., Çev. Salih  Tuğ, B o ğ a z iç i  Yay.,  İst., 1989, s. 

1 0 2 5 -1 0 2 6
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b.a) Baudouin’in Sam sat’ı İşgali ~ !___

Baudouin, U rfa’ya geldikten hemen sonra (Mart 1098) Samsat’a bir sefer 

düzenlemiş, ancak Türkler karşısında yenilerek U rfa’ ya geri dönmüştü. Körboğa 

yönetimindeki büyük İslam ordusunun Antakya önünde mağlub olmasından sonra, 

Baudouin hakimiyet sahasını genişletmeye çalışmıştır.

Baudouin’in tahta çıktığı haberi, Türk emiıi Balduk’a darbe olmuştur. Kendi 

merkezine karşı bir sefer hazırlığı yapıldığını haber alınca, U rfa’ya haberciler 

göndererek emirliğini 10 bin Bizans allım karşılığında satmak Önerisinde bulundu. 

Baudouin bu teklifi kabul ederek törenle Samsat’a girdi. Balduk’tan maiyetiyle 

beraber Kontun ücretli askeri olarak Urfa’da yerleşmesi taleb olundu.49

b.b) Urfa Haçlı Kontluğu’nun Suruç’u İşgali

A ntakya’da Büyük Selçuklu ordusunu mağlub eden Baudouin, başarılı bir 

Samsat seferinden sonra Suruç üzerine yürüdü. Ve zorla kenti denetimine aldı. 

Ancak halka zulmedip kendine karşı gelenleri sürgüne gönderiyordu. Kentte huzur 

kalmamıştı. Burada ağırlıklı olarak bulunan Ermeni yok sayılıyordu. Zulüm o kadar 

arttı ki Ermeniler Türklerle işbirliğine yeltendiler. Ancak Baudouin bu hareketleri 

bastırıp Ermenileri Urfa dışına sürdü.

Bu arada Suruç’ta bir yönetim boşluğu görüldü. (Baudouin Kudüs Krallığı 

için uğraşıyordu). Sökmen büyük bir orduyla beraber Suruç şehri üzerine yürüdü. Ve 

civar yerlere akınlar yaptı. Bunu haber alan Kont Baudouin du Burg ile Suruç Kontu 

Fuçer (Faucher) Türkler’in karşısına çıktılar. Fakat hazırlıksız olduklarından dolayı 

mağlub oldular. Türler şiddetli bir muharebe sonucunda Frankları yendiler. Ve 

Frank askerlerini onlarla beraber olan Ermeni askerlerini kılıçtan geçirdiler. Kont 

Foucher öldü. Kont Baudouin de acıklı bir şekilde üç kişiyle beraber Urfa kalesine 

iltica etti. Üç gün sonra ise asker toplamak üzere Antakya’ya gitti.

M üslüman ordusu ise Suruç’a karşı hücumlarına devam ediyordu. Çünkü 

orada bulunan bütün hıristiyanlar latin piskoposu Papios da dahil olduğu halde iç 

kaleye çekilmişlerdi. 25 gün sonra Baudouin 600 atlı ve 700 piyade ile beraber geldi. 

O, zalim İran ordusunu firara mecbur elti. Fakat Suruç halkı ona itaat etmedi. Bunun

49 Steveıı  Runcim an, a .g .e . ,  C. I., s. 160
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üzerine Franklar Suruç'a hiicuırı edip şehirin bütün halkını kılıçtan geçirdiler. Ve 

şehri kamilen yağma ettiler. Onlar sayısız kız ve erkek çocuklarını ve kadınlarını 

Urfa’ya götürdüler.50

b.c) Baudouin’in Son Faaliyetleri ve Urfa’dan Ayrılması

Danişmendoğlu Gümiiştekin’in M alatya’yı tazyik altında tutması, oranın 

komutanı olan Khuril’i yardım arayışına şevketti. Khuril, derhal Antakya hakimi 

olan Bohem ond’a haber gönderip onu yardıma çağırdı. M alatya’yı ona vermeyi 

vadetti. Bohemond ve Rişar askerlerini toplayıp Danişmendoğluna karşı yürüdüler. 

Ancak başarılı olamadılar ve ikisi de esir edilip Niksar (Tokat)’a götürüldüler. Fakat 

Urfa ve Antakya Frankları, olup bitenleri duyunca takibe çıktılar. Urfa kontu 

Baudouin pek az bir kuvvetle derhal Malatya istikametine yönelmişti. Baudouin’in 

gelişi ile elindeki esirleri kaybetmekten çekinen Gümüştekin, muhasarayı kaldırdı. 

Baudouin ise bir pusuya düşme korkusuyla geri dönüp M alatya’ya geldi. Malatya 

hakimi Gabıiel, Tiirk kuşatmasından kurtulmanın sevinci ile şehrin idaresini 

Baudouin’e verdi. Baudouin, Gabriel ile anlaşarak şehrin müdafaasına katılmak 

üzere adamlarından bir kısmını orada bırakarak U rfa’ya döndü.51

Bu sırada Kudüs’ten gelen bir heyet Baudouin’e ağabeyisinin öldüğünü ve 

onun yerine geçmek üzere davet edildiğini bildirmiştir. Baudouin 2 Ekim 1100’de 

Kudüs’e gitmek üzere Urfa’dan ayrıldı. Kendi yerine kuzeni Baudouin du Burg’u 

tayin etmiştir.52

Baudouin Urfa’ya hakim olduktan sonra hakimiyet sahasını genişletmeye 

çalışmış en son Urfa’dan ayrılmadan önce M alatya’yı da kısmen de olsa hakimiyeti 

altına almıştır.53

b.d) Harran Savaşı
Büyük Selçuklu hükümdarı Sultan M elikşah’ın ölümünden sonra (1092) 

oğulları arasında çıkmış olan taht kavgaları sürüp gitmekteydi. İslam dünyasında 

devam eden iç huzursuzluklar ve karışıklıklar Urfa Kontu Baudouin du Burg’a kendi

50 Ş a z iy e  Karlıklı, a .g .e . ,  s. 74; M ateos,  a .g .e .,  CLXVII1, s. 2 0 6 - 2 0 7
51 D em iık en t ,  a .g .e . ,  C. I., s. 6 7 -6 8
52 S. EyyCıbi Giiler, a .g .e . ,  s. 43
53 G en iş  bilgi için bkz. D em iık en t ,  a .g .e .,  C. I., s. 70 -71;  M ateos,  a .g .e . ,  s. 205
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sınırlarını genişletmek ve müsliiman ülkesine birbiri arkasına baskın yapmak imkanı 

vermiştir.54 Şimdi de iki müsliiman bölgeyi birleştiren yol üzerinde bulunan çok 

müstahkem bir mevki olup Urfa bölgesinin Bizans hakimiyetinde olduğu devrede 

(1032-1094) bile İslamın elinden çıkmamış bulunan Harran şehrini ve kalesini ele 

geçirmeyi lıedef edinmişti. Bu da tabii idi. Çünkü ancak bu surette haçlılar için en 

büyük tehlikeyi teşkil eden Musul-Haleb irtibatını kesmesi mümkün olabilirdi. Onun 

bu tasavvuru ve onu gerçekleştirmek için yaptığı teşebbüs haçlıların daha doğuya 

doğru ilerleme ümitlerine en kesin darbeyi vuran ve Haçlı-İslam münasebetlerinde 

önemli bir dönüm noktası teşkil eden HARRAN SAVAŞI’nı meydana getirmiştir.

7 Mayıs 1104 tarihinde Urfa Kontu Baudouin ile Tell-Başar Kontu Joscelin 

askerlerini alıp Harran denilen şehir üzerine yürüdüler.

Antakya’ya da haber gönderip büyük Frank Kontu Boemond ile Tankred’i 

yardıma çağırdılar. Onlar bütün ermeni askerlerini de alıp muazzam bir ordu teşkil 

ettiler. Sonra Harran’a gelip şehri sıkı bir kuşatma altına aldılar. Ve halkı şiddetli bir 

açlık sıkıntısına maruz bıraktılar.55 Bu haberi alan M ardin Emiri Sökmen ve Musul 

Emeri Çökürmtiş endişeye düştüler. Bu iki emir aralarındaki ihtilafı bir tarafa 

bırakarak Harran’a yardım etmek üzere birleştiler. 1104 yılının Mayıs ayı başında 

Sökmen hafif Türkmen süvarileriyle birlikte, Çökülmüş ise Selçuklu Türklerinden, 

Kürt ve Araplaıdan müteşekkil daha az bir kuvvetle Urfa’ya yöneldiler. Müslüman 

kuvvetler Resuleyn’e (Ceylanpınar) varınca haçlılar Harran önünde güneye doğru 

hareket ettiler. Haçlı kuvvetleri arasında özellikle Baudouin II. İle Bohemund ve 

Tankred arasında sebebi tam olarak bilinmeyen bir ihtilaf çıkmış ve ordunun 

maneviyatı bozulmuştu. İki ordu arasındaki savaş Belih ırmağı kıyılarında cereyan 

etti.

Urfa Kontu ile Joscelin gururlanarak “Önce biz hücum edelim zafer şerefini 

biz kazanalım” dediler. Baudouin ile Joscelin Belih ırmağı kenarında başlayan kanlı 

savaşta^ Miislümanlar bozguna uğramış göründüklerinden bu görünüşe aldanan 

Franklar onları iki fersah takib ettiler ve Müslüman askeri aniden geri dönerek

54 1. Halil Çelik ,  “ Harran Savaşı (7 M ayıs  11 0 4 )” , H a r r a n  K ü l tü r  v e  F o lk lo r  D e r g i s i ,  Kasım 1979, S. 
8, s. 2 1 -2 2

55 İ. Halil  Çelik ,  a .g .m .,  s. 2 1 -2 2
56 tbnü’ l-Esir, E l - K a m i l  f i ’t -T ar il ı ,  C. X, Ç ev .  A. Kerim Ö zaydın ,  İst., 1987 ,  s. 3 0 8
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mevzilerinden uzaklaşmış Frankları büyük kayıplara uğrattılar. Büyük ganimetler 

elde ettiler.

Toprak kanla sulandı. Ve cesetlerle kaplandı. 30 bin Frank telef oldu. 

Memleket ıssız bir hal aldı. Urfa kontu ile Tell-Başar kontu kaçarlarken atlarının 

çamura saplanmasından miislümanlarca esir edilip götürüldüler.

Bohemund ile Tankred ise pusu kurdukları yerden bu mağlubiyeti görünce 

şaşırmış ve kararsızlıkla karşı karşıya kalmışlardı. Ancak askerleriyle kaçarak 

U rfa’ya varacaklarına karar verm işlerdi/7

Urfa şehri yapılan katliamdan dolayı büyük bir matem içine düştü. Çünkü 

Harranlılar kaçan askerlerin yollarını kesip dağ ve ovaları tuttular. 10 bin kadar Firari 

kılıçtan geçirildi. Onlar, hııistiyanları Tiirklerin yaptıklarından daha büyük bir 

felaket içine düşürdüler. O gün Urfa’da acıklı figanlar yükseldi, bütün hıristiyan 

memleketi büyük bir matem içine düştü. Kont Baudouin, müslümanların Musul 

şehrine, Joscelin de Hasankeyf (Hısnı kefa)’e Artuk oğlu Sökmen’in yanına 

götürüldüler. Çökıirmüş, Baudouin’i beraberinde götürdü.

Baudouin esir olunca Urfa’ya kaçıp gelen Antakya kuvvetleri ve Urfa’da 

kalan şövalyeler Tankred'den Urfa’nın idaresini üzerine almasını istediler. Tankred 

bu teklifi hemen kabul etti. Böylece Urfa haçlı kontluğunun başına Tankred geçti.58

Harran savaşı neticelendikten sonra Çökülmüş ile Sökmen arasındaki geçici 

anlaşma bozulmuş ve Sökmen Joscelin’i de yanına alarak bölgesine H asankeyfe 

çekildi.

Çökürmüş ise, Urfa kontu Baudauin’i M usul’a göndertti. Çökürmüş, 

Frankların bu mağlubiyetinden sonra U ıfa’yı kolaylıkla zaptedeceğini düşünerek 

Harran’dan da aldığı bazı teberiyelerle Uıfa üzerine yürüdü. Urfa şehrini kuşattı. 15 

gün süren kuşatma müddetince şehrin muhkem surları ve halkın yıkılmayışı 

karşısında işin kolay olmadığını anladı ve kuşatmayı kaldırıp geri döndü.

1105 yılında Çökürmüş büyük ordusunun başında olduğu halde Urfa şehrine 

karşı yürüdü ve hasat mevsiminde şehrin kapısı önünde karargah kurdu. Frank 

askerlerinin başında Rişar bulunuyordu. Tankred, şehrin korunmasını ona bırakmıştı.

57 İ. Halil  Çelik ,  a .g .m .,  s. 2 i
58 M ateos ,  a .g .e . ,  C L X X X I1 ,  Çev. H. Aııdreasyaıı ,  T .T .K . B asım ev i,  Ank.,  1987, s. 2 2 4
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Rişar cesur müsliiınan savaşçılarına karşı akılsız bir harekette bulundu. Müslüman 

muhariplerle çarpışmak üzere piyade askerleriyle dışarı çıktı. Bunu gören 

müslümanlar şehrin hendeğine hücum eltiler. Ve onlardan 450 kişiyi kılıçtan 

geçirdiler. Çökürmüş hareketi bırakarak büyük bir zaferle kendi memleketine 

döndü.’19

Müslümanların Haçlılara karşı kazandığı ilk büyük başarılar Anadolu’da 

oldu. 1101 yılında Danişınedliler hükümdarı Gümüştekin M alatya yakınlarında 

Antakya pıinkepsi Bohemond’u esir etti. Ardından A. Selçuklu kuvvetleriyle 

birleşeıek Orta Karadeniz bölgesinde Lombardiya haçlılarını ağır bir yenilgiye 

uğrattı. Bunu Urfa kontu Baudouin I l’nin 1104 yılında Harran üzerine hücumu 

sırasında Mardin Artuklu emiri İlgazi ile Musul Atabeyi Çökürmüş komutasındaki 

müslüman kuvvetlerin Antakya-Urfa müttefik kuvvetlerine kazandığı büyük zafer 

takib etti. Bu zaferle haçlılar büyük zayiat verdiler.60

b.e) Kılıç Arslan’ın Urfa’yı Kuşatması

Anadolu Selçuklu Sultanı I. Kılıçarslan M alatya’yı fetihle (1105) 

Danişmendlileri tabiyeti altına aldı. Bundan sonra bütün Türkiye de Selçuklu 

hakimiyetini sağlamak ve böylece siyasi birliği kurmak amacıyla doğuya yöneldi. Bu 

sırada doğu ve Giiney-Doğu Anadolu’da Selçuklu devletine bağlı bulunan birtakım 

Türk beylikleri bulunuyordu. Kılıç Aıslan bu beyliklerin kendisine tabiyetlerini 

aızettikten sonra, bu emirlerle beraber Urfa Haçlı kontluğuna karşı harekete geçti. 

U rfa’yı kuşattı (1106) Fakat o, Musul Selçuklu valisi Çöküım üş’ün Harran’ı 

kendisine teslim etmek için davet etmesi üzerine kuşatmayı bırakıp Harran’a gitti. 

Böylece Kılıç Arslan’ın Doğu ve Giiney-doğu Anadolu seferi dolayısıyla Urfa 

kuşatması yarıda kaldı.61

59 İ. Halil Çelik ,  a .g .ı ı ı . ,  s. 22
60 Ramazan Şeşen ,  S e la l ıa d d in  E y y û b i  ve  D ev le t ,  Ç ağ  Yay.,  İst., 1987, s. 32
61 Işın Denıirkent,  U r fa  i l a ç l ı  K o n t lu ğ u  T a ı  ilıi, C. I, s. 110; A li  Sev in ı-Y aşar  Y ü ce l ,  T ü r k iy e  T a r ih i  
F etih  S e l ç u k lu  v e  B e y l ik le r  D ö n e m i ,  T .T.K . B asım ev i,  Ank.,  1989, s. 115
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b.f) Baudouin ve Joscelin’in Esaretten Kurtulmaları

Musul hakimi Çavlı’nın, Sultan Muhammed Tapar’a karşı itaatsizliği, elde 

edilen ganimetleri göndermemesi sebebiyle sultan M usul’u M evdud’a ikta etti. 

Mevdud hemen büyük bir orduyla M usul’u kuşattı ve daha sonra aldı. Emir Çavlı 

Mevdud tehlikesine karşı 5 yıldan beri esir olan Baudouin II ile anlaştı.62

Anlaşmaya göre Baudouin’in 60 bin dinar ödemesi U rfa’daki esirlerin 

serbest bırakılması ve yardımına çağırdığı zaman ordusuyla yardıma gelmesi 

gerekmektedir. Joscelin ise Sökmen’in ölümü üzerine İlgazi’ye intikal etmişti. 

İlgazi’de 20 bin dinar ve askeri yardım karşılığında Joscelin’i serbest bıraktı. Bundan 

sonra Joscelin, Baudouin’in kurtuluş akçesini temin etmek için çalıştı ve kısa sürede 

30 bin dinar temin etti. Joscelin fidyeyi Çavlı’nın oturduğu Fırat kenarındaki Caber 

kalesine giderek Çavlı’ya verdi ve diğer paranın toplayıp ödenmesine kadar 

kendisinin rehin olacağını söyledi. Bundan etkilenen Çavlı, daha sona Baudouin’i 

serbest bıraktı.63

Baudouin esaretten kurtulduktan sonra Tankred’in yanına gitti. (Urfa Kontu) 

Taııkred ona 30 bin kurtuluş dinarı verdi. Fakat U rfa’nın idaresini ona geri vermedi. 

Bunun üzerine Baudouin Joscelin ile beraber Çavlı’dan yardım istediler. Urfa’daki 

Ermeniler de Tankred’in halefi olan Richaıd de Salerne’nin baskıcı idaresinden 

bıkmışlardı. Bu sebeple Ermeniler Kaysun hakimi Vasil’e itimad ediyor ve onun 

hamiliğini istiyordu. Baudouin, Kong V asil’e gitti ve ondan yardım aldı. Taııkred zor 

durumda kaldı ve istemeye istemeye Richaıd de Salerne’yi Urfa’dan geri çağırdı.64 

Baudouin ile Çavlı arasındaki yakınlık Flalep Meliki Rıdvan’ı rahatsız etti. 

Rıdvan’ın adamları, Baudouin’in kurtuluş akçesini Çavlı’ya götüren heyete 

saldırması iki emiıi karşı karşıya getirdi. Çavlı, Baudouin ve Joscelin’den yardım 

istedi iki emir müttefikleriyle Tell-Başir yakınında karşı karşıya geldi. Burada vuku 

bulan savaşta Çavlı ve Boudouin-Joscelin ittifakı yenildi. Baudouin bundan iki gün 

sonra Urfa’ya geldi ve bir ihanet vukuundan şüphelendi. Bunun üzerine birçok insan 

öldürdü. Ermeni baş piskopos’u Stephanos bin dehakan mukabilinde kurtuldu.65

62 S. Runcim an, H a ç l ı  S e fe r le r i  T a r ih i ,  C. II., s. 9
63 A b û ’ l-Farac Tarihi,  C. II, s. 3 4 7 -3 4 8 ;  Runciman, a .g .e . ,  s. 91
64 İbnû’ l-Esir, a .g .e . ,  C. X  , s. 2 34;  M ateos,  a .g .e . ,  s. 2 3 4
65 M ateos,  a .g .e . ,  s. 2 3 4 -2 3 5
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b.g) Eınir M evdud’un Urfa Seferi

Muhammed Tapar, istikran sağladıktan sonra 1110 yılında Musul valisi 

Mevdud, Mardin Artuklu emiri İlgazi ve Ahlat Şahı Sökmen el-Kutbiye birer mektup 

göndererek haçlılara karşı savaşmak üzere harekete geçmelerini bildirdi. Sultanın 

buyruğunu dinleyen emirler, kısa zamanda büyük bir orduyla harekete geçtiler.66

Mateos bu olayı şöyle nakladiyor: “559 (22 Şubat 1110-1111) tarihi 

başlangıcında Urfa Kontu Taııcred’e karşı tekrar harp etmeye karar verdi. 

Tancred’den çok nefret eden Baudouin ve Joscelin bir Hıristiyana yakışmayan bir 

plan tanzim ettiler. Onlar M usul’a adam gönderip merhametsiz bir muharip olan İran 

spahsalaıı (ordu komutanı) M evdud’u yardıma çağırdılar. Bu daveti memnuniyetle 

karşılayan Mevdud bütün Türk askerini toplayıp büyük bir orduyla hareket etti. Ve 

Harran topraklarına geldi. Mevdud, Urfa Kontunu yanm a çağırdı, fakat o, korkarak 

bu Mtislümanın yanma gitmedi. Bunun üzerine Baudouin, Kudüs Kralım yardıma 

çağırmak üzere acilen ona adam gönderdi. Kudüs kralı bu sırada okyanus Denizinin 

kıyısında bulunan Beyrut şehrini muhasara etmekle meşguldü. Emir Mevdud büyük 

ordusuyla beraber gelip Urfa’nın geniş ovasını askerleriyle doldurdu. O, şehri her 

taraftan kuşattı ve dağlarla tepeleri askerlerle doldurdu.67

Atabey Mevdud, M usul’daki işlerini yola koyduktan sonra Ahlat ve

Meyyafarikin hükümdarı Sökmen ve Mardin sahibi Necmeddin İlgazi ile anlaşarak

haçlılara karşı büyük bir sefere girişti. Önce 1110 senesi ilkbaharında U rfa’yı kuşattı,

Haçlıların müdafaasını kıramayınca Dımaşk Atabeği Tuğtekin’in kuvvetleriyle

birleşmek için Harran’a çekildi. Onlarla birleşerek Urfa Haçlı Kontluğu topraklarını
• • 68yağmaladı ve Fırat nehri kıyısında bir haçlı birliğini mağlub etti.

560 (22 Şubat 1111-2) tarihlerinde Mevdud büyük bir Türk ordusuyla 2. Kez 

Urfa üzerine yürüdü. Birçok yeri aldıktan sonra (Tılgura-Katedili) Şenav’a Arap 

emiri Mni (M ani)’nin yanma gitti. O, oradan Urfa Eyaletinin Çolman (Urfa’nın 

güneydoğusunda Araplarla meskun bir yer) denilen kalesine yürüdü. Orada bir çok 

kuvvet onun etrafında birleştiler. Büyük bir emir olan Ahmedil (Ahmet-Yel), şark

66 Ali  S e v im ,  S u r iy e  ve  Filist in S e lçu k lu la r ı  T a r ih i ,  T .T .K .,  B asım evi,  Ank.,  19 5 9 ,  s. 211
67 M ateos,  a .g .e . ,  CCJV, s. 2 3 7 - 2 3 8
68 Ram azan Ş eşen ,  S e la l ıa d d in  E y y u b i  ve  D ev le t ,  Ç a ğ  Yay. ,  İst., 1987, s. 32
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emiıi Süleyman ve Porksuk’un oğlu birçok askerle beraber ona katıldılar. Bunlar hep 

birden Urfa’ya karşı yürüdüler. Onlar, orada birkaç gün kaldıktan sonra Suruç 

şehrine gittiler.69

Fırat nehrini geçip metin bir kale olan Tıllbaşar’ın önüne geldiler. Cesur bir 

muharip olan Frank Kontu Joscelin kalede bulunuyordu. Çok büyük bir ordu olan 

Tiirkler kaleye şiddetli hücum ettilerse de alamadılar. Ahmedil ile Joscelin bir 

dostluk ahdetti ve onunla kardeş gibi birbirine bağlandılar.

Mevdud, oradan çıkıp bütün İran askerleriyle beraber Antakya’ya karşı 

yürüdüler. Şizar (Şeyzaı) dinelen mevkide durdu. Bunun üzerine Tancrede derhal 

bütün frankları etrafında toplayıp, Kudüs kralı Baudouin, Trablus Kontu Bertrand ve 

Urfa kontu Baudouin II ona iltihak ettiler, iki ordu Şeyzar’da birbirine rastladı. Fakat 

muharebeye tutuşmadılar. Mevdud gizlice çekilip memleketine döndü (Eylül-Ekim 

1111). F ıanklaı’da Salimen yerlerinde kaldılar.70

Pek geçmeden M evdud’un kumandasında büyük bir ordu hazırlandı. Bu 

ordunun gelişi lla lep’e rahat bir nefes aldırdı. Önce 1111 yılında Urfa’yı kuşattı. 

Frankların imdada gelmesi üzerine Mevdud başarı sağlayamadı. F ırat’ın batısına 

geçerek Tell-Başiı’i kuşatmaya başladı. Burayı muhasara ederken Haleb sahibi 

Rıdvan’dan imdat çağrısı geldi. Bunun üzerine Mevdud kuşatmayı kaldırıp Halep’in 

yard ım larkoştu . Fakat Haleb’e yaklaşınca şehir üzerindeki haçlı baskısı kalktı ve 

Selçuklu kuvvetlerinin şehri almasından kuşkulanan Rıdvan, Haleb surunun 

kapılarını kapadı. Haçlılarla anlaştı, İbıı El-Adim’in anlattığına göre Haleb halkı 

Rıdvan’ın bu hareketine kızdı. Rıdvan ise kaleye çekilerek halkın isyanını önledi.71

Emir Mevdud 1112 Temmuz ayında U rfa’ya 3. Kez sefer düzenledi. Mevdud 

önce Gubin’e oradan da bütün askerleriyle beraber Urfa kapısının önüne geldi ve 

burada karargâh kurdu, askerleri hayvanlarını otlatarak şehrin ekinlerini tahrib ettiler. 

Mevdud daha sonra Suruç’a gitti. Suruç’ta sekiz gün kaldıktan soııra, Suruç hakimi 

Joscelin’in, Urfa’ya kaçtığını anladı tekrar U rfa’ya hareket etti. Joscelin ve Urfa 

kontu Baudouin, askerleriyle beraber Tiirklere karşı haıb etmek üzere surlara doğru

69 M ateos ,  a .g .e . ,  C C IV , s. 2 4 2 -2 4 3
70 M ateos,  a .g .e . ,  C C IV , s. 2 4 2 -2 4 3
71 Ramazan Şeşen ,  a .g .e . ,  s. 33
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koştular ve Türk askerlerini kamilen Surlardan aşağı döktüler. Bundan sonra Mevdud
72muhasarayı kaldırdı ve Horasan’a döndü.

b. lı) Aksuııgur el-Porsuki’niıı Urfa Seferi

M evdud’un 1113 yılında bir Haşhaşi tarafından öldürülmesi üzerine Selçuklu 

Sultanı Muhammed Tapar, Musul emirliğine Aksungur’u tayin etti. Tapar, 

A ksungur’u haçlılara karşı cihada devam etmek için yeni bir sefer hazırlamak üzere
7Tgörevlendirdi.

21 Şubat 1114-15 tarihlerinde M elikşah’ın oğlu İran sultam Tafar (Tapar) 

asker topladı ve Pursuk adlı büyük emiri bu orduya aspasalar tayin etti. Bu zat 

Sultanın oğlunu da beraberinde alıp muazzam orduyla birlikte U rfa’ya karşı yürüdü. 

O, sahmi (Mayıs 15) ayının 24’ii olan Cuma günü Urfa kapısının önüne geldi ve 30 

gün kadar şiddetli hücumlarda bulundu. O, Fırat nehrine gidip nehir kıyısında 

bulunan Bir (Birecik) şehrine karşı yürüdü. Fırat’ın öbür kıyısında bulunan bütün 

Frenk askerleri toplandılar. İler iki taraf biıbirleriyle savaşmaya cesaret edemediler. 

Pursuk tekrar U rfa’ya doğru yürüdü ve oradan bir Müslüman şehri olan N isib’e gitti. 

Daha sonra İlgazi ile Balak askerlerini toplayıp şiddetli bir muharebe ile onu yendiler 

ve firara mecbur ettiler, onlar sultanın oğlunu esir ettiler.74

Şubat 1115 yılında İran aspasaları Porsuk tekrar asker toplayıp urfa üzerine 

geldi. Öyle anlaşılıyor ki Selçuklu Sultam bu seferle sadece haçlıları değil, aynı 

zamanda bu siyasi karışık ortamdan yararlanarak merkezle irtibatını kesen Dımaşk, 

Halep beylerini ve Artuklu hükümdarlarını da itaat altına almayı hedeflemiştir. 

Porsuk, Fırat nehrini geçerek Halep şehrine gitti, daha sonra o hareketine devam 

ederek Tılbaşar ve bütün Antakya bölgesini tahrib etmeye karar verdi. Bunun üzerine 

bütün Franklar, Antakya’da kont Roger’in etrafında birleştiler. Aynı zamanda 

A rtuk’un oğlu İlgazi’de büyük bir kuvvetin başında olduğu halde Roger’in yanına 

geldi.75

72 İbıui’l-Esir, a .g .e . ,  C. X, s. 393; M ateos,  a .g .e . ,  s. 2 4 7
73 Ram azan Şeşen ,  S e la h a d d i ı ı  E y y û b i  ve  D ev le t ,  Ç ağ  Yay. ,  İst., 1987, s. 34
74 M ateos,  a .g .e . ,  s. 2 5 3 -2 5 4
75 Şeşen ,  a .g .e . ,  s. 34; M ateos ,  a .g .e . ,  s. 2 5 7 -2 5 8
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Bu emirler (İlgazi, Dımaşk emiıi Tuğtekin) Haçlıların varlığını kendi 

iktidarlarının devamı için bir garanti olarak görüyorlardı. Kendilerini tehlikede 

gördükleri zaman onlarla işbirliği yapmaktan çekinmiyorlardı. İşte bunlar Franklarla 

birleşip onlarla dostluk akdettiler. Müslüman ve Frank askerleri dört ay karşı karşıya 

durdular. Fakat Türk ordusu muharebeye cesaret etmedi. Nihayet Porsuk, Frankları 

aldatıp gizlice geri gitti. Porsuk’un firar ettiği haberi duyulunca Kudüs kralı, Trablus 

kontu, Emir İlgazi, Tuğtekin ve Halep emiıi herbiıi kendi yerlerine döndüler. Porsuk, 

Frank askerlerinin geri gittiğini haber alınca bütün bölgeyi tahrib ve yağma etmek 

üzere Antakya’ya karşı yürüdü. Bunu duyan Urfa kontu Antakya’ya geri geldi ve 

Rogeı ’i 700 süvariyle yanına alıp Halep bölgesine Porsuk’un üzerine yürüdü. Ani bir 

hücumla onu kati bir yenilgiye uğrattı. Franklar onların ileri gelen şeflerini esir ettiler 

ve karargahlarını talan edip sayısız ganimet ele geçirdiler. Tiirkler mahcup bir halde 

geri gittiler.76 Baudouin böylece Fırat’ın batısında tam bir hakimiyet kurmuş 

olmaktadır. Müslüman emirlerin kendi aralarında anlaşmazlığa düşmeleri, 

Baudouin’e sınırlarını genişletme imkanı vermiştir.

b.ı) Josceliıı’in Urfa’ya Hakim Oluşu

Kudüs kralı Baudovin I’in ölümü üzerine, Urfa kontu Baudouin du Burg onun 

yerine Kudüs krallığına seçildi.(1118) Joscelin, Baudouin du Burg’un kral olması 

için danışma kurulunda önemli ve olumlu rol oynaması karşılığında Baudouin du 

Burg, onu Urfa kontu ve kendi vassalı olmakla mükafatlandırdı. Bundan sonra 

U rfa’nın idaresi Joscelin’e geçti.77

b.j) İlgazi’ııin Urfa Seferi ve Joscelin ile Baudouin II’nin Esareti

Baudouin II. Kral olduktan sonra, Urfa’nın idaresini Joscelin’e vermişti. 

Joscelin, U rfa’mn idaresini eline alır almaz hemen M üslüman bölgelere karşı 

akınlaıda bulunur. Bunlardan birisi Vadi Butııan diğeri ise Menbic, Nakira ve 

Haleb’in doğusundaki kasabalara alçılılarda bulunup eline geçirdiği hayvanları

76 Ramazan Şeşen ,  S e la l ıa d d i ı ı  E yy ı ıb i  ve  D e v le t ,  Ç ağ  Yay.,  İst., 1987, s. 34; M ateos ,  V e k a y i -  
N a m e ,  C C X X ,  s. 2 5 8

77 Steven Runcim an, H a ç l ı  S e fe r ler i  T ar il ı i ,  C. II., Çev. Fikret Işı İtan, T .T .K .,  B as ım ev i,  Ank.,  1989,  
s. 120-122;  D em iık en t ,  a .g .e . ,  C. 11, s. 14
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zaptedeıek erkek ve kadınları esir etmiştir. Joscelin’in bu akınlarından bizar olan
78bölge ahalisi M ardin’de bulunan îlgazi’ye başvurmuştur.

Bunun üzerine İlgazi, 569 (20 Şubat 1120-1121) tarihi başlangıcında tekrara 

asker toplayıp 130 bin kişilik bir ordu teşkil elti. Ve Franklara karşı yürdü. O, süratle 

Urfa kapısının önüne geldi. Askerleri bütün ovayı kapladı. Burada kaldığı 4 gün 

içerisinde tarlaları tahıib etti. Sonra Suruç şehrine gidip askerlerinin büyük bir 

kısmını gizlice Fııattan geçirdi. O, Tell-Başir’den Keysun’a kadar ki yerleri ele 

geçirdi. Bu sırada Raban müstahkem şehri civarında bulunan kont Joscelin, Keysun 

ve Behesni’ye gelip askerlerini topladı. O, sabah erkenden Türklere hücum etti. Ve 

onlardan bin kişiyi kılıçtan geçirdi. İlgazi geri çekilip Azaz yakınlarında karargah 

kurdu. Bu sırada Kudüs kralı bütün Frank ordularının başında olduğu halde Tüıkleri 

karşılamak üzere A zaz’a doğru ilerledi. Joscelin de Antakya’ya gidip kralla birleşti.

Tüıkler, Franklar günlerce birbirlerine karşı cephe almış bir durumda kaldılar. 

Fakat muharebeye tutuşmadılar. Nihayet İlgazi ordusuyla beraber geri çekilip 

Garmiıı tesmiye edilen Malatya bölgesine gitti. Kral Kediis’e Joscelin de kendi şehri 

olan U rfa’ya döndü.79

1122’de İlgazi ve Balak birleşeıek haçlılara karşı harekete geçtiler. Kudüs 

kralı II. Baudouin, Urfa kontu Joscelin ve Birecik kontu Puiset aralarında anlaşarak 

savaşa hazırlandılar. Fakat bütün yaz boyunca onlar birbirlerine cephe aldıkları halde 

hiçbir muharebe yapmadılar. Eylül ayında onlar geri çekildiler. Herbiri kendi şehrine 

döndü. İlgazi’nin hemşirezadesi olan Balak da kendi eyaleti olan Hantsit’e gitmek 

üzere gizlice yola çıktı. Joscelin ile Galaıan, onu takip edip U rfa’nın Taftil denilen 

köyünde ona yetiştiler. Burada 800 süvari ile bir bataklığın kenarında bekleyen Balak 

100 kadar süvarisi olan Joscelin ve beraberindekileri yendi.80

Tiirkler iki Frenk kontunu, yani Joscelin ile Galeran’ı esir ettiler. Bütün 

frankları kılıçtan geçirdiler. Joscelin ve Galeran’ı zincire vurulmuş oldukları halde 

H aıput’a götürdüler ve orada hapse atıldılar.

Bu olaydan 5 ay sonra 15 kişi sözbirliği ile Behesni kalesinden çıkıp, Harput 

kalesindeki Joscelin ve Galeraıı’ı kurtarmak için yola koyuldular. Bunlar sefil bir

78 İşın Dem irkent,  U r fa  H a ç l ı  K oııt l ı ığ ı ı  T a r ih i ,  C. 11, s. 20-21
79 M ateos,  a .g .e . ,  C C X X X ,  s. 2 6 7 -2 6 8
80 M ateos ,  a .g .e . ,  C C X X X IV ,  s. 271
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kıyafette oldukları halde davacı imişler gibi kale kapısına yaklaştılar. Sonra ani bir 

hücumla kaleye girip Joscelin, Galeran ve diğer hıristiyanları serbest bıraktılar. 

Balak’ın bütün evini zaptettiler. Bu esnada Halep’te bulunan Balak bu olup bitenleri 

duydu ve bir kartal hızıyla hareket edip 15 günde oraya vardı ve kaleyi tekrar 

hııistiyanlardan aldı.81 Belek Haıput’ta nizamı sağladıktan sonra hızlı bir şekilde 

Haleb'e hareket elti. Amacı bölgeyi tamamen Haçlılardan temizlemekti. Bu sırada 

Menbic valisi ona karşı isyan etti. Belek kaleyi kuşattı, kalenin hakimi İsa, 

Joscelin’den yardım istedi. Joscelin topladığı kuvvetlerle Menbic yakınına geldi. 

Belek, hemen Franklara hücum etti ve onları yendi. (Mayıs 1124) Haçlıları yendikten 

sonra sevinçler içinde beyazlar giyinmiş olan Belek, yeniden iç kaleye yöneldi. 

Zırhını çıkarmış elinde kalkanı olduğu halde yürürken iç kaleden atılan bir okla 

öldürüldü. Belek öldükten sonra kendisine ait olan yerler Artukoğlu İlgazi’nin 

oğulları arasında paylaşıldı.

b.k) II. Joscelin ve U rfa Haçlı K ontluğunun Sonu

I. Joscelin’in ölümünden sonra yerine oğlu II. Joscelin geçti. Urfa kontluğu II. 

Joscelin’in ilk yıllarında oldukça rahat bir dönem geçirmiş, hatta zaman zaman 

civardaki Müslüman emirliklerine akmlarda bulunmuştur. Ancak kısa bir süre sonra 

İmameddin Zengi bu bölgeye gelmiş ve onunla çetin mücadeleler başlamıştır.

Selçuklu Sultanı Melikşahın Türk asıllı bir kölesinin oğlu olan Zengi kendi 

adına, Halep, Harran ve M usul’u da içine alan bir beylik kurmuş ve 1127’den 1262 

yılına kadar iktidarda kalan Zengi hanedanını başlatmıştır. Bu beylik atabegler 

tarafından kurulan çok sayıdaki diğer beyliklerin en büyüğünü teşkil eder. Bu 

beylikler bölgede kurulan Haçlı Devletçiklerinin dağıtılıp ufalanması için balyoz 

darbelerini başlatmıştır. Bu ilk darbe Haçlıların tepesine el-Ruha (Urfa)’da inmiştir.83

81 M ateos,  a .g .e . ,  C C X X X I V ,  s. 2 72;  Şaz iye  Kaı lıklı, a .g .e . ,  s. 7 6 -7 7
82 İbnii’ l-Esir, E l -K a ın i l  f i ’ t-T ar il ı ,  C .X, s. 4 89;  M ateos,  a .g .e . ,  s. 278
81 Philip K. Hitti, S iy a s i  ve  K ü ltü r e l  İs lam  T a r ih i ,  C. 4, Çev. Salih  Tuğ, B o ğ a z iç i  Yay . , îst . ,  1989, s. 
1036
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b.l) İnıam eddiıı Z engi'n in  U rfa’yı Fethi (A ralık  1144)

Latinler, 1098’deıı itibaren yarını asır Sümeysat ve Suruç’un da bağlı 

bulunduğu Urfa Kontluğu’na hakim oldular. (1098 Balduin (Baudouin) I., 1100 

Balduin II, 1119 Joscelin I, 1131 Joscelin II.) Şehir bunların hakimiyeti sırasında çok
kdsıkıntı çekti. Musul hükümdarı tmameddin Zengi 1144’te burayı fethetti.

İmameddin Zengi bölgede devleti tanzim edip, hazırlandıktan sonra haçlılarla 

mücadeleye başladı. 1130 yılında Esaıib kalesine hücum etti. Kudüs Kralı bu kalenin 

yardımına koştu ise de Zengi meydan savaşında Haçlıları mağlub etti. Esarib kalesi 

zapt ve tahıib edildi Türk kumandanı Savar idaresindeki Zengi’nin kuvvetleri Kudüs 

kralı Foulque idaresindeki Haçlı ordusunu mağlup etti (1137). Zengi bundan sonra da 

haçlılar ile mücadeleyi sürdürdü. Urfa Haçlı Kontluğu, Zengi’nin devletini ikiye 

ayıran bir durumda ve şehir İslam ülkeleri ticaret yollan üzerinde çok önemli bir 

yerdeydi. Bu arada haçlılar kendi aralarında anlaşmazlığa düşmüşler, Antakya 

hakimi II. Raymond ile Urfa Kontu II. Joscelin’in arası açılmıştı bu durum da 

Zengi’nin lehine idi.85

Zengi’nin bölgede kurmuş olduğu, özellikle Harran’da yuvalandığı anlaşılan 

casus teşkilatı hemen harekete geçerek U ıfa’nın müdafasız kaldığını Zengiye 

bildirdi. Atabeg Zengi, hiç vakit kaybetmeden Urfa üzerine yürüdü. 28 Kasım 1144 

tarihinde Urfa kuşatıldı. Zengi ilk önce kan dökülmemesi ve şehrin harap olmaması 

için şehre haber göndererek teslim olmalarını talep etti. Şehrin müdafaa işleri latin 

baş piskoposu Hugue l l ’nun elinde bulunuyordu. Yerli Süryani halkın başkanı 

piskopos Basilius Barşumana, Ermenilerin ki ise Katolikos Ananias idiler. Bunlar 

teslim olmayı reddettiler. Çünkü Antakya’ya ve Kudüs’e yardım için haber 

göndermişlerdi. Ve yardımın geleceğini ummuyorlardı.

İmameddin Zengi ordusunu tanzim edip şehrin etrafına yerleştirdi. Şehir 

halkının dış dünya ile ilişkisi kesildikten sonra surlar alet ve mancınıklarla 

dövülmeye başlandı. Bir yandan da ok atışları yoğun bir şekilde sürüyordu. Ayrıca 

surların kazılmaya müsait yerlerinden lağımlar açılmaya başlandı. Şehir ahalisi de iç

84 E. H aıı igm ann-N ejat  Göyiiı ıç ,  İ. A . ,  “ Ş a n l ıu r f a ” , C. 13, İst. 1986, s. 54
85 Erdoğan M erçil ,  M iis lü ın a ı ı  T ü r k  D e v le t ler i  T a r ih i ,  T .T.K . B a s ım ev i,  Ank.,  1993, s. 2 1 6
86 M ateos,  a .g .e . ,  s. 3 9 7
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taraftan ikinci bir sur inşasına başladılar. Surların yıkılması için yapılan lağımlar 

bittikten sonra Zengi, tekrar şehre haber göndererek halkı uyardı. Kendisinin 

göndereceği iki rehineye mukabil, Urfahlar’m kendi yanına iki adam göndererek 

açılan lağımı görmelerini ve gerçeği görüp teslim olmalarını istedi. Urfalılar 

Zengi’nin bu teklifini reddettikleri gibi onunla alay ettiler. Bunun üzerine lağımları 

ateşe verdi, çok geçmeden surlar yıkıldı. Bu gediklerden içeri giren Türk kuvvetleri 

kısa sürede şehre hakim oldular. (24 Aralık 1144) Halk panik bir şekilde iç kaleye 

sığındı ancak kale kapıları kapalı olduğundan büyük bir izdiham yaşandı burada
Qf

birçok kişi öldü ölenler arasında baş piskopos Hugue’de vardı.

Zengi şehre girdiğinde gördüğü manzara karşısında duygulanmış, üzülmüş ve 

katliama son vermiştir. Bununla beraber yağma edilen malların iade edilmesini ve 

esirlerin serbest bırakılmasını emretmiş muharibler de bu emre uyarak aldıklarını
n o

iade etmişlerdir.

Zengi, U rfa’dan sonra bölgenin diğer şehirlerini ele geçirdi. Önce Suruç 

üzerine yürüdü. Hiç güçlükle karşılaşmadan teslim aldı. Bu sırada Fırat kavisi içinde 

yer alan m uhalif Frenk kaleleri de alındı. Daha sonra Zengi, Birecik kalesini kuşattı, 

kale alınmak üzere iken M usul’dan gelen bir haber üzerine Zengi kuşatmayı kaldırdı.

M usul’da Zengi’ye vekalet eden Nasıreddin Çakır, Irak Selçuklu Sultanı 

M ahmut’un oğlu Alp Arslan tarafından öldürülmüştü. Zengi, bu haberi alır almaz 

derhal M usul’a hareket etti. Bu sebeple Birecik bir müddet daha haçlıların elinde 

kaldı.89

1146 yılında Atabeg Zengi, Ceber kalesini kuşattı. Fakat o, Urfa’mn 

zaptından bir yıl sonra bir gece kendi muhafızlarından birinin eliyle öldürüldü. 

Böylece ö kazanmış olduğu zaferle tekezziiz edemedi ve bu şehrin zaptı onun için 

geçici bir şeref oldu.

Zengi’nin ölümünde yararlanan Joscelin II, 1146 Ekim ayı sonlarında, Vassalı 

olan Maıaş ve Keysun Senyörü Baudouin ile birlikte az bir kuvvetle süratli bir 

şekilde Urfa önünde göründü. Ermeniler, eski efendilerine U rfa’nın kapılarını açtılar.

87 Ali Sev im -E rd o ğ a n  Merçil ,  S iy a se t ,  T e şk i la t  ve  K ii i tür ,  T .T .K .B a s ım ev i ,  Atık.,  1995, s. 257;  
M ateos ,  a .g .e . ,  s. 2 9 7

88 İbnü’l Esir, a .g .e . ,  C. XI, s. 95
89 A b û ’l-Farac Tarihi,  a .g .e . ,  s. 3 8 0
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Ancak Urfa garnizonu daha önce uyarılmış, iç kaleyi iyi hazırlamışlar, erzak ve 

teçhizat ile doldurmuşlardı. Franklar iç kaleyi almaya çalıştılar fakat buna muvaffak 

olamadılar, kısa bir zaman sonra (5-6 gün) Nureddin, H alep’ten U rfa’ya ulaştı.90 10 

bin kişilik Türk ordusuyla beraber bölgeye gelen Nureddin Frankların etrafını sardı, 

franklar ani bir çıkış yaparak kurtulmayı denediler. Bu esnada Urfa’nın hıristiyan 

ahalisi de Nureddin tarafından cezalandırılma korkusuyla Frankların peşine takılınca 

hadise bir dehşete dönüştü. Nureddin şehri alıp tahrib etti; ahalinin bir kısmı 

öldürüldü, bir kısmı da esir edildi. Öldürülenler arasında Maraş senyörü Baudouin de 

vardır. Joscelin II ise yaralı olarak Sümeysât (Samsat)’a sığındı.91

Franklar I. Haçlı seferiyle Anadolu topraklarında Türklere karşı başarılı 

oldular. 10 Mart 1098’de Urfa Kontluğunu kurdular. Ardından 3 Haziran 1098’de 

Antakya Prikepsliğini kurdular. Ve Nihayet Haziran 1099’da K udüs’ün düşmesiyle 

birlikte, Kudüs krallığını kurmayı başardılar.

Haçlıların bu kadar başarılı olmaları ve M üslüman topraklarının içlerine 

kadar ilerlemeleri büyük Selçuklu Sultanı M elikşah’m ölümü (1092) ile, Büyük 

Selçuklu Devletinde iç karışıklıklar, taht kavgalarının olması ayrıca bölgede olup 

bitenlere ilgisiz kalındığmdandır. Franklar bundan faydalanarak bölgenin önemli 

kalelerini ele geçirmişlerdir.

U ıfa’nın İmameddiıı Zengi tarafından 1144 yılında tekrar alınması 

Avrupa’da büyük bir yankı uyandırdı ve II. Haçlı seferinin başlamasına sebep oldu.92

90 M ateos,  a .g .e ,  CCLVIII,  s. 299;  Şeşen, a .g .e . ,  s .87
91 E. H on igm am ı-N eja t  G öyiinç ,  İ .A., “Urfa” , C. 13, İst. 1986, s .55
92 C oşkun Alptekin, D ı ın a şk  A ta b eğ l iğ i ,  İst., 1985, s. 139; H on ig m a nn -G ö y ü nç ,  İ .A.,  “Urfa” C .13,  

İst., 1986



C) ANADOLU SELÇ U K LU LA R ’! D ÖN EM İN DE URFA

Biiyiik Selçuklu Sultanı Alp Arştan'm, Türk tarihinde dönüm noktalarından 

biri olan Malazgirt savaşında (1071) Bizans’ı mağlup etmesi Türkler’in Anadolu’ya 

yerleşmesine imkan sağlıyordu. Bunun neticesinde Anadolu’ya büyük bir göç 

başlamıştır. Türkiye Selçukluları Devleti, bu kesif Türkmen kitlelerinin Anadolu’ya 

göç etmesi sayesinde kurulmuştur.

Bu devletin kurucusu Selçuk’un torunu dam Kutalmış’ın oğlu Süleyman- 

şah’dır. Süleyman-şah ve kardeşlerinin ne şekilde ve hangi sıfatla Anadolu’ya 

geldikleri, devletin kesin kuruluş tarihi üzerinde, gerek yerli ve gerekse yabancı 

tarihçiler halâ bitmemiş münakaşalar sürdürmektedirler. Onların Anadolu’ya gelişleri 

hususunda m uhtelif rivayetler vardır. Bunlardan birisine göre; Süleyman-şah ve 

ağabeyi Mansûr, Malazgirt savaşma katıldılar. Bu savaşta gösterdikleri büyük 

başarılardan dolayı Sultan Alp Arslaıı, saltanat sürmesi için Anadolu’yu Süleyman- 

şah’a tahsis etli. Başka bir rivayette ise; Kutalmış’ın Alp A rslan’a isyan edip 

öldürülmesinden sonra (1064) Sultanın, onun oğullarının hayatına son vermek 

istediğini, Vezir Nizamiil-Mülk’ün hanedan azasının öldürülmesinin uğursuzluk 

getireceğini bildirmesiyle bu karardan vazgeçirildiğini, fakat bunların yeniden isyan 

etmelerinin engellemek için fetihle meşgul olmak . üzere Anadolu’ya 

gönderildiklerini, bu suretle ya gaza yaparak devlete hizmet etmek veya bu uğurda 

şehit olarak bir zarara sebebiyet vermemelerinin sağlandığı ileri sürmüştür.93

Sultan M elikşah’uı, B. Selçuklu devleti tahtına çıkmasından biraz soıua ülke 

içerisinde başgösteren bir takım karışıklıklar sırasında Süleynıanşah ve kardeşleri, 

esaretten kurtuldular veya serbest bırakıldılar. Süleymanşah ve kardeşleri Diyarbekir 

Urfa ve Birecik havalisine gelmişlerdir. Burada daha önce çeşitli nedenlerden dolayı 

buraya gelen Türkmenleıin başına geçerek onları teşkilatlandırmaya çalıştı.94

91 Erdoğan M erçil ,  M ü s lü m a n  T ü r k  D ev le t ler i  T a r ih i ,  T .T .K . B as ım ev i,  Ank.,  1993,  s. 103; S ev im -  
YUcel, a .g .e ,  s. 97

94 D o ğ u ş t a n  G ü n ü m ü z e  B ü y ü k  İs lam  T a r ih i ,  C. 8, Ç a ğ  Yayınları,  İst., 1989, s. 211
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a) Siyasi Birliğin Sağlaııınası ve Süleyman Şah’m Çukurova Yöresini

D enetim  A ltına Alması

Bu dönemde Anadolu fetihleriyle meşgul olan Artuk Bey’in, bir isyanı 

(Kavurd’un isyanı) bastırmak için Melik Şah tarafından geri çağrılması, Süleyman 

Şah ve kardeşlerinin önünü açtı. Süleyman şah ve Mansur kısa sürede Konya’dan 

İzııik’e dek olan bölgeyi ele geçirdiler. Ve hakim oldukları bölgede A. Selçuklu 

devletini kurdular. (1075) Böylece bölgede güçlü Bizans’a karşı yeni bir güç 

meydana geldi. Bizans imparatoru, Ermeni Filaıetos’u Türklere karşı kullanmak 

istediysede bölgede emelleri olan Filaıetos, Bizans’a yardım etmedi. O, bağımsız 

hareket ederek 1077’de Şanlıurfa’yı Bizanslı vali Leon’un elinden aldı. Böylece 

büyük ermeni prensliğini kurdu.9'1

Süleyman şah 1081’de Bizans ile yaptığı anlaşma ile fiilen olduğu kadar 

hukuken de Anadolu hakimiyetini Bizanslılara tastik ettirmiş oluyordu. Bizansla 

yaptığı anlaşma ile devletin balı sınırlarını güvence altına alan Süleyman Şalı, 

doğuda daha rahat hareket etme imkanı bulmuştur. Anadolu’da halâ BizanslIların 

elinde dağınık bir halde bulunan kaleleri bir bir zaptetmeye başladı. Fakat dikkatini 

özellikle Kilikya (Çukurova) bölgesine çevirmişti. Çünkü bu sırada Fırat boyları ile 

Kilikya’da kurulan birtakım ermeni prenslikleri kendisi için tehlike arzetmeye 

başlamışlardı. Süleyman Şah, 1083-1084 yılında Çukurova bölgesinde kurulmuş olan 

Ermeni prensliğinin üzerine bir sefer düzenledi. Süleyman Şah bu sefer neticesinde 

Tarsus, Adana, Misis, Anazarba ve yörelerini fethetti. Hatta M alatya’yı da vergiye 

bağladı ve İznik’e geri döndü.96

b) Süleyman Şah’m Kuzey Suriye Bölgesinde Faaliyetleri ve Ölümü

Süleyman Şah’m Kilikya’daki faaliyetleri filaretos’u iyice endişelendirdi. Bu 

durumu kendisine arzetmek için M elikşah’ın yanma gitti. Hatta bir merasimle 

Müslüman oldu. Veya öyle göründü. Fakat bu sırada araları açık olduğundan babası 

Filaıetos tarafından hapsedilen oğlu Barsam, hapisten kaçtı. Süleyman Şah’a 

Antakya’yı kendisine teslim edeceğini bildirdi. Bütün bu gelişmeler sonucudur ki

95 Şaz iye  Kaçlıklı, S u y la  Y e n id e n  D o ğ a n  K en t  “ Ş a n l ıu r f a ” B iz im  iller II, Garanti Leasing, s. 71
96 Ali S e v im ,  A n a d o l u ’nu n  Fetl ı i  S e l ç u k lu la r  D ö n e m i ,  T.T.K. B asım ev i,  Ank.,  1993, s. 119
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Süleyman Şah İznik’ten yola çıktı ve cebıi bir yürüyüşle 12 günde Antakya’ya ulaştı. 

Süleyman Şah, Antakya’ya ulaşınca önceden kararlaştırılan noktalardan adamlarını 

surlara çıkardı ve muhafızların şaşkınlığından faydalanarak kısa zamanda şehre 

hakim oldu. Halk Filaıetos’tan nefret ettiği için bir mukavemet göstermemişti. 

(Aralık 1084) Muhafızlar iç kaleye sığındılar. Süleyman Şah halka iyi davrandı ve 

genel af ilan etli, esirleri serbest bıraktı. Su ve yiyecekleri kalmayan kale muhafızları 

da Ocak 1085’te iç kaleyi teslim etmek zorunda kaldılar. Melik Şah’ın yanından 

dönen Filaretos Urfa’da iken Antakya’nın düştüğünü öğrendi. Bir süre sonra da 

M araş’ta öldü ve siyaset sahnesinden çekildi.97

Süleyman Şah’ın Antakya’yı ele geçirmesi Selçuklu vassalı Musul emiri 

M üslim’i harekete geçirdi. Müslim Filaretos’la dostça geçiniyor ve ondan yılda 

30bin cizye alıyordu. Müslim, şimdi de aynı miktarı Süleyman Şah’dan istiyor, 

verilmediği takdirde M elikşah’a itaatsizlikle suçlayacağını söylüyordu. Süleyman 

Şah ise Antakya’yı kendi cihadı sayesinde kafirlerden aldığını ve cizye 

alınamayacağını ayrıca sikke ve hutbenin Melikşah adına olduğunu bildirdi. Bu 

sırada bazı Halepliler gelip Süleyman Şah’ı Halep’e davet ettiler ki bu husus 

aralarındaki gerginliği arttırdı. Müslim Antakya’yı kuşatmak üzere beraberinde 

Çubuk bey olduğu halde 6 bin kişilik bir kuvvetle Halep’ten çıkıp Antakya’ya doğru 

hareket etti. Süleymaıışalı’da dört bin kişilik bir kuvvetle onu karşılamaya çıktı.

Arnik ovasındaki Kurzahil yörelerinde vukubulan savaşta (20 Haziran 1085) 

Çubuk B ey’in Süleymanşah tarafına geçmesiyle Müslim yenilgiye uğradı ve kendisi 

hayatını kaybetti. Daha sonra Halebi kuşatan Süleymanşah Halebi alamadı ve 

M üslim’i Haleb kapısında defnetti. Ayrıca bölgedeki birçok müstahkem mevkii 

Maarretünnuman, Kefeıtab ve Kınnesrin’i aldı.

Süleymanşah, Haleb’i almaktan vazgeçmedi ve burayı yeniden kuşattı 

(Mayıs-Haziran 1086). Şehrin komutanı el-Huteyti’den şehrin teslimini istedi. 

Stileymaıışah’ın kararlılığını gören el-Huleyti şehri teslim etmedi ve Dımaşk’da 

bulunan Tutuş’a haber göndererek şehri ona teslim edeceğini söyledi. Tutuş bu teklifi 

memnuniyetle karşılayıp Haleb’e doğru harekete geçti.

97 H üseyin  A lgül,  İs lam  T ar il ı i ,  C. 4,  G onca Yayınevi ,  İst., 1987, s. 300; A b û ’l Faıac Tarihi, C.I, s. 
331;  M ateos,  a .g .e . ,  s, 1 6 1
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Tutuş’un ordusunda Melikşah tarafından Anadolu’nun fethiyle 

görevlendirilen daha sonra bu görevden alınan Artıık Bcy’de vardı. Mcr iki tarafın 

ordusu Haleb yakınlarındaki Aynuseylem yöresinde karşılaştı. Süleymanşah’ın 

ordusunda bulunan bazı Türkmen beyleri Tutuş tarafına geçtiler. Bu sebeple 

Süleyman Şah’ııı ordusu bozuldu ve dağıldı. Siileymanşah ağır bir mağlubiyete 

uğradı. Mağlubiyeti gururuna yediremeyen Süleymanşah yanında taşıdığı bıçağı
# * QO

kalbine saplayarak hayatına son verdi. Tutuş tarafından Haleb kapısında defnedildi.

Süleyman Şah’ın Tutuş ile yaptığı mücadelede hayatını kaybetmesi üzerine 

ortaya çıkan boşluğu ve meseleleri halletmek üzere M elikşah’ın Suriye’ye bir sefer 

tertip ettiğini görmekteyiz Melikşah 1086 yılında Suriye seferine çıktı. Yanında 

bulunan Emir Bozan’ı U rfa’nın fethiyle görevlendirip kendisi de Haleb’e geldi. 

Buranın valiliğine Kasımuddevle Aksungur’u daha sonra geldiği Antakya’ya 

Y ağısıyan’ı tayin etti. 1087’de fethedilen Urfa’yı Emir Bozan’a verdi. Melikşah 

Antakya’da bulunan Süleyman Şah’ın oğullarını yanma alarak İsfehan’a döndü."

c) 1. Kılıç Arslan Döııcnıi

A. Selçuklu Devleti’nin kurucusu Süleyman Şah’ın ölümünden sonra onun 

yerine oğlu Ebu’l-Kasım geçmiştir. Ancak Ebu’l-Kasım’m Urfa ve yöresinde 

herhangi bir faaliyette bulunmadığı için bu dönemi ele almayacağız. Ebu’l- 

Kasım ’dan som a I. Kılıç Arslan A. Selçuklu devletinin başına geçmiştir.

Anadolu Selçuklu Sultam I. Kılıç Arslan hakimiyet sahasını genişletmek için 

Danişmendlilerin elinde bulunan M alatya’yı 1105 yılında kuşattı. Daha sonra şehri 

teslim alarak Danişmaendlileri’de tabiiyeti altına aldı. Anadolu’da Selçuklu 

hakimiyetini sağlamak ve siyasi birliği kurmak gayesiyle doğuya yöneldi. Bu sırada 

doğu ve güneydoğu Anadolu’da Büyük Selçuklulara vassal statüyle bağlı olan 

bulunan bir takım Türk beylikleri (Yinaloğlu İbrahim Diyarbakır’da, Kızıl Arslan 

Siirtte, Alp Tekin Erzan’da, Sökmen el-Kutbi Ahlat ve çevresinde, Çubukoğlu 

Mehmet H arput’ta, Ziyaeddiıı Muhammed Silvan’da) bulunuyordu. Kılıç Arslan bu

98 A b ii ’l-Faıac,  a .g .e ,  s .3 3 2 -3 3 3 ;  D o ğ u ş ta n  G ü l lü m ü z e  B ü y ü k  İs la ın T a r ih i ,  C. 8, s. 2 1 7 -2 1 8
99 M ateos,  a .g .e . ,  s. 17; H üseyin  A lgü l,  a .g .e . ,  s. 152
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beyliklerin kendisine tabiiyetlerini arzederek bu emirler de beraberinde olduğu halde 

Urfa Haçlı Kontluğuna karşı harekete geçip U ıfa’yı kuşattı (1106). Fakat o, Musul 

Selçuklu valisi Çökiirmüş’ün Harran’ı kendisine teslim etmek için davet etmesi 

üzerine kuşatmayı bırakıp Harran’a gitti Çok geçmeden Sultan I. Kılıç Arslan 

hastalanması sebebiyle Malatya” a dönmek zorunda kaldı. Böylece Kılıç Arslan 

Doğu ve Güneydoğu Anadolu seferi ve dolayısıyla Urfa kuşatmasını 

tamamlayam adı.100

d) I. Kılıç A rslaııTn M usul Seferi ve Ö lüm ü

Büyük Selçuklu Sultanı Muhammed Tapar, Musul ve el-Cezire bölgesini 

Çavlı’ya ikta etti. Çavlı 31 Ekim 1106 yılında Musul üzerine yürüdü. Musul hakimi 

Çökürmüş, bunu duyunca etraftaki beylere mektuplar yazarak kendisine yardım 

yapılmasını istedi. Çökermiş ordusuyla beraber hemen yola çıktı. Erbil yakınlarında 

Ebii’l-Hayca’nın askerleriyle birlik oldu. Tam bu sırada Çavlı, bin kişilik bir orduyla 

Çökürmüş’üıı kuvvetlerine saldırdı ve Çökiirmüş’ün ordusu dağıldı. Çökürmüş esir 

edildi. Bunun üzerine M usul’daki emirler Çökürmüş’iin 11 yaşındaki oğlu Zengi’yi 

emir yaptılar. Çavlı, M usul’u muhasara etti. Fakat alamadı.

Çökiirmüş’de Musul önünde bir çukurda hapsedilmiş ve orda ölmüştü. 

M usul’un ileri gelen emirleri Kılıç A ıslan’a haber gönderip kendilerini Çavlı’dan 

kurtarmalarını ve şehri teslim almalarını istediler.101

I. Kılıç Arslan, haber alır almaz hemen hareket etti ve N usaybin’de karargâh 

kurdu. Burda askerleri çoğalınca M usul’a hareket etti. M usul’u kısa bir kuşatmadan 

sonra teslim aldı ve kimseye dokunmadı. Muhammed Tapar adına okunan hutbeyi 

adına çevirdi. 11 yaşındaki oğlu M elikşah’ı Melik tayin etti. Daha sonra Çavlı ile 

savaşmak üzere yola çıktı. 1. Kılıç Arslan Habur nehrine varınca Çavlı’nın 

askerleriyle karşılaştı. Kılıç Arslan, hemen Çavlı’nın ordusuna saldırdı. Epey zaiyat 

verdirdi. Hatta Çavlı’ya da bir kılıç darbesi indirdi, fakat zırhı olduğu için bir şey 

olmadı. Daha sonra bazı beylerin Kılıç A ıslan’ın saflarından ayrılması üzerine Kılıç

100 Ali S ev im -Y a şa r  Y ü ce l ,  T ü r k iy e  T a r ih i  F et ih  S e lç u k lu  v e  B e y l ik le r  D ö n e m i ,  T .T.K . B asım evi,  
Ank.,  1989, s. 119; S. Eyyûbi Giiler, Urfa  B ö lg e s in d e  D e v le t  A d a m la r ı  v e  K o m u t a n la r  (M .Ö .  
X IV . y y  -M .S .  1920) ,  Şu ıkav  Y a y . -22, 1999, s. 36

101 İbnû’l-Esir, a .g .e . ,  C. X ,  s. 340
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Arslan’ın ordusu dağıldı. Kılıç Arslan’da yakalanmamak için atıyla Habur 

ırmağına girdi ve boğuldu (Haziran 1107). Daha sonra Kılıç A rslan’ın naaşı bulundu 

ve M eyafarik’e götürülüp defnedildi.102

I. Kılıç Arslan Anadolu’ya haçlılar ve Bizanslılar’a karşı savaşarak Anadolu 

birliğini sağlamış ve sınırlarını M usul’a kadar genişlettirmişti. Urfalı M ateos’un 

ifadesiyle “Garp Sultanı Kılıç Arslan çok cesur ve çok merhametli idi onun 

ölümüyle bütün lııristiyanlar matem tuttu.” 103

I. Kılıç A ıslan’dan sonra Alaaddin Keykubat dönemine kadar tahta geçen 

diğer Anadolu Selçuklu hükümdarları zamanında konumuzun alanına giren Urfa 

yöresinde çok önemli bir hadise görülmemektedir. Onun için burada diğer A. 

Selçuklu Sultanlarından bahsetmeyeceğiz.

e) Alaaddin Keykubat Döneminde Urfa

Anadolu Selçuklularına ikbal devrini yaşatan bu sebeple de kendisine “Uluğ 

Keykubat” adı verilen Sultan I. Alaaddin Keykubat, kardeşi İzzettin Keykavus vefat 

ettiği zaman Malatya yakınlarındaki Minşar (Masara) kalesinde hapiste bulunuyordu. 

İzzettin Keykavus’un ölüm haberini alır almaz hemen yola çıkarak Sivas, Kayseri ve 

oradan Konya’ya gelerek A. Selçuklu Sultanı oldu.104

Sultan Alaaddin Keykubat ilk önce büyük istila hareketlerine girişen 

Kafkasya ve K ırım ’a kadar her tarafı taıümar eden M oğollaıa karşı siyasi ve askeri 

önlemler aldı. Daha sonra Eyyübilerle evlenme yoluyla dostluk kurdu Ayrıca 

Konya, Kayseri, Sivas gibi büyük kentlerin sur ve kalelerini tamir ettirmiş. Alaaddin 

Keykubat birtakım önlemler aldıktan sonra Alanya üzerine bir sefer düzenledi ve 

1223’te A lanya’yı fethetti. Daha sonra Sultan Alaaddin devlet içinde entrikalar 

çeviren, sayıları yaklaşık 24 kişi olan emirleri bertaraf etti. Böylece sultan kendi 

otoriterini sağlamlaştırdı ve kuvvetli bir duruma geldi.105

102 İbnû’l-Esir,  a .g .e . ,  C. X, s. 344; AbıVI-Faıac, a .g .e . ,  C. II, s. 3 4 6 -3 4 7
101 M ateos,  a .g .e . ,  s. 23  I
104 H üsey in  A lgü i ,  a .g .e . ,  C. 4, s. 357
105 O sm an  Turan, S e lç u k lu la r  Z a m a n ın d a  T ü r k iy e ,  Turan Neşr iyat  Yurdu, İst., 1971, s. 3 3 1 -3 3 2 ;  

D .G .  B. İs lam  T a r i l ı i ,  C. 8, s. 2 8 3 -2 8 4
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f) A laaddin  K eykubat’ııı Eyyübilerle İlişkisi

A. Selçukluları ile Eyyiibiler arasındaki ilişkilere geçmeden, Eyyübiler 

devletinin kurulması ve Urfa bölgesine hakim olmasından kısaca bahsetmek yerinde 

olacaktır.

Atabey Nuıeddin Mahmud Zengi’nin komutanlarından biri olan Selahaddin 

Eyyiibi’nin kademeli olarak el-Cezire bölgesini ele geçirmeye çalıştığı görülür. 

Selahaddin 1174’te N uıeddin’in ölmesi üzerine M ısır’da Eyyübiler devletini kurmuş 

ve daha sonra 6 Mayıs 1175’te de bağımsızlığını ilan etm işti.106

Zengilerle bağlı Harran valisi Muzaffereddin Gökböri, Beyrut’u kuşatmakta 

olan Selahaddiıı’e haber göndererek kendisiyle beraber olduğu ve eğer Fırat’ı geçerse 

kendisine yardım edeceğini bildirdi. Selahaddin de Beyrut’tan vazgeçerek Fırat’a 

doğru yöneldi. Yolda Muzaffereddin ile birleşerek Birecik kalesine yürüdüler. Kale 

hakimi itaatini sundu. Selahaddin daha sonra Urfa üzerine yürüdü. Eylül 1182’de 

kenti kuşatarak savaşa tutuştu. Bu sırada kentin valisi Emir Fahreddin Mes’ud ez- 

Zafeıani bulunuyordu. Çarpışmaların şiddetini görünce teslim olmaya razı oldu ve 

kenti teslim ederek Selahaddin’in hizmetine girdi.

Selahaddin, kenti aldıktan sonra kaleye saldırdı; kale dizdarı da belirli bir mal 

alarak kaleyi onlara teslim etti. Böylece Harran ve Urfa Eyyübiler’in eline geçti.
107Selahaddin Harran ile birlikte U rfa’yı M uzaferreddin’e teslim etti.

Selahaddin daha sonra şehri Malik al-M anşur’a (Melik el Mansur) teslim etti. 

Melik el-Adil ölünce (1218) onun oğlu melik el-Eşrefüddin Musa, Urfa, Harran ve 

H ilafın  hakimi oldu.108

Bu sırada A. Selçukluları ile Eyyübiler arasında hakimiyet savaşlarının 

başladığını görmekteyiz. Sultan Alaaddin Keykubat bu dönemde Harezmşahlarla 

Moğol saldırılarına karşı bir ittifak yapmıştı. Ancak Celaleddin Harezmşah’ın, 

1229’da A hlat’ı kuşatması ayrıca Erzurum M eliki’ni Keykubat’a karşı kışkırtması, 

ilişkilerin bozulmasına sebep olmuştur. Bunun sonucunda da Alaaddin Keykubat, 

Eyyübi hükümdarı Melik Eşref ile bir ittifak yapmış ve Harezmşahları Yassıcemen

106 S. Eyyûbi Güler, a .g .ın . ,  s. 42
107 S. Eyyûbi Güler, U r la  B ö lg es in d e  D ev le t  A d a n ı l a n  ve  K o m u t a n la r ,  (M .Ö . X IV -M .S .  1920),  

Şu ıkav  Y a y . -22 ,  1999, s. 45
108 H oıı igm ann-G öyütıç ,  a .g .e . ,  s. 55
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savaşinda mağlub ederek Ahlat, Van, Bitlis, Adilcevaz ve çevresine hakim 

olm uştur.109

Alılal ve çevresinin Selçuklular’m hakimiyetine girmesiyle daha önce buraları 

elinde bulunduran Eyyiibiler’i harekete geçirdi. Mısır hükümdarı Melikül Kamil, (el- 

Kamil Nasııreddin) diğer bütün Eyyiibi hükümdarlarıyla birlikte 100 bin kişilik 

büyük bir orduyla 1234 yılında Halep-Kayseri kervan yolundan Türkiye sınırlarını 

aşarak ilerlediler. Buna karşılık Alaaddin Keykubat Kemaleddin Kamyar 

idaresindeki orduyu Eyyiibilere karşı gönderdi. Kamyar Eyyübilerin yolu üzerindeki 

bütün vadi geçit ve boğazları kontrol altına aldılar. Zor duruma düşen Eyyübi ordusu, 

Melikül K am il’in A. Keykubat ile gizlice anlaştığı propagandasının etkisiyle Besni 

ve Adıyaman taraflarına çekilmek zorunda kaldı.110

Alaaddin Keykubat 1235 yılında Anadolu birliğini kurmak amacıyla henüz 

Eyyübiler’in elinde bulunan Giiney-Doğu Anadolu bölgesine değerli ve yetenekli 

devlet adamı Kemalettin Kamyar’ı 50 bin kişilik bir orduyla Urfa, Siverek, Harran, 

Suruç ve A m id’i fethetmekle görevlendirdi. Selçuklu ordusu kısa zamanda Amid 

dışında zikredilen yerleri aldı ve bütün buralara Selçuklu vali ve komutanlar alandı. 

Fakat kısa zaman sonra Melik el-Kam il’in sevkettiği Eyyübi ordusu Selçukluların 

fethettiği bütün bu şehir ve kaleleri geri alarak bölgede geniş çapta kıyım ve 

tahribatta bulundu. Urfa kalesini yıktırdı. Mardin civarındaki Koçhisar şehrini camii 

dışında tahrib etti. Bu istilaları haber alan Sultan, Taceddin Pervane komutasında 

Harezm askerlerinin de katıldığı bir ordu 1236 yılında Amid kalesini kuşattı, fakat 

sağlam ve aşılmaz surlar sebebiyle başarılı olamadı. Sultan Alaaddin, bir sene sonra 

bizzatihi kendisi ordunun başında olduğu halde A m id’i fethetmeyi kararlaştırdı.111 

Ancak Sultan Diyarbekir’i elde etmek ve Anadolu birliğini sağlamak için çıkacağı 

büyük sefer sebebiyle Kayseri’de bulunduğu bir sırada bir tören esnasında kendisine 

ikram edilen kuş etinden rahatsızlanarak 1 Haziran 1237’de vefat e tti.112

109 D .G .B .  İslam Tarihi,  Ç ağ  Yay. İst., 1989, C. 8. s. 2 8 6
"° AbûM-Farac Tarihi,  a .g .e . ,  C. II, s. 5 3 3 -5 3 5
111 S ev im -M erç i l ,  a .g .e . ,  s. 446;  A b û ’l-Farac Tarihi, C. II, s. 5 3 3 -5 3 5
112 O sm an Turan, S e l ç u k lu la r  Z a m a n ın d a  T ü r k iy e ,  Turan N eşr iyat  Yurdu, İst., 1971,  s. 3 8 9
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g) II. G ıyaseddiıı K eyhüsrev

1237’de A. Selçuklular’ııı başına geçen Keyhüsrev Eyyübiler arasındaki güç 

kavgasından yararlanmak istedi. Halep ve Diyarbakır Eyyübileri ile Artukluları 

kendi safına aldı. Böylece A. Selçukluları Mısır Eyyübilerine karşı güçlü bir 

duruma geldi. Ancak bu sırada Kayseri yöresinde bulunan ve Selçukluların 

hizmetinde bulunan Harezm beyleri ayaklandılar ve Güneydoğu’ya doğru yol alarak 

yollan üzerindeki bütün köy ve kasabaları yağmaladılar. Ş. Urfa, Harran ve Suruç’u 

ele geçirip aralarında paylaştılar. Harezmliler; Selçuklular, Eyyübiler ve Artuklular’ı 

uzun süre uğraştırdılar. II. Gıyaseddin Keyhüsrev, Harezm liler’e barış teklifinde 

bulundu ve tekrar Kayseıi’ye dönmelerini teklif etti. Harezm beyleri Kayseri’ye 

dönmeyi kabul etmediler ise de bir daha Selçuklu topraklarına saldırmayacaklarına 

dair söz verdiler. Ancak barış uzun süre devam etmedi ve mesele yine güçle 

çözüldü. Selçuklu ordusu Harezmliler’i Harran’da yenilgiye uğrattılar. Harran kalesi 

Selçuklular’a teslim edildi. Selçuklular da Harran’ı yardımını gördükleri Eyyiibiler’e 

bırakırken kendileri Siverek’i aldılar.113

Iı) Selçuklular’dan Sonra Urfa

Selçuklular Kösedağ Savaşıyla (1243) Moğollara yenilerek vergi veren bir 

devlet durumuna geldi. Moğollar 1251 ’de Suruç, Urfa ve Harran civarını 

yağmaladılar. Hülagu, 1260 yılı başlarında Suriye seferine giderken Harran ve 

U ıfa’yı ele geçirmiş, Suruç halkını da kılıçtan geçirmiştir. Birecik’i işgal ettikten 

sonra Fırat’ı aşm ıştır.114

1272 yılında Memliik Sultanı I. Baybars tarafından Halep’e tayin edilen 

Alaaddin Taybars kısa bir süre sonra Harran ve U rfa’yı M oğollar’ın elinden 

almıştır. İki yıl sonra B iıecik’de Memlüklerin eline geçmiştir.

Anadolu Selçuklu Devleti’nin 1318’de tarihe karışmasından sonra Türkmen 

aşiretleri bağımsız hareket etmeye başlamışlardı. Oğuzlar’ın Döğer aşiretinden olan

113 Karlıklı, a .g .e . ,  s. 80-81
114 Karlıklı, a .g .e . ,  s. 81
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Türkm enler’in Caber kalesi çevresinde kurdukları Salim Bey ve oğulları aşireti, 

Urla, Siverek, Suruç ve Harran’a doğru ilerledi.115

Yöre 1399'da Meşhur Şam seferinin dönüşünde Timur ile tanıştı. Bölgedeki 

başıboş Türkmenleri darmadağın eden Timur, direnişle karşılaşmadan Urfa’ya 

g ird i."6

1402 Ankara savaşı sonunda Tim ur’un yanında yer alan Karayölük Osman 

Bey Diyarbakır yöresinde Akkoyunlu devletini kurunca, Urfa’yı da 1403 ’te idaresine 

a lm ıştır."7

Memlükler, 1429 yılında Emir Taıırıvermiş komutasında U rfa’ya saldırarak 

kenti yağma ve tahrib ettikten sonra valisi olan Karayölük Osman Bey’in oğlu 

H abil’i esir edip Kahire’ye götürmüşlerdir.

Akkoyunlu hükümdarı Uzun Haşan 1465 yılında Urfa’da bulunan

kardeşlerini yenerek kenti ele geçirmiştir. Uzun Hasan’ın 1473 yılında bu kez

Memlüklerin elinde bulunan Biıecik’e saldırdığını; ancak bunda başarılı olamayarak

geri çekildiğini görüyoruz. Böylece Fırat Akkoyunlularla M emlükler arasında bir 
118sınır olarak kalmıştır.

İran’da Safeviler’in güç kazanmaları üzerine Akkoyunlular gerileme ve çöküş 

dönemine girmişlerdir. 1502’de Akkoyunlu hükümdarı Elvend’i mağlub eden Şah 

İsmail, Diyarbakır dışında bütün Doğu Anadolu’yu hakimiyetine geçirdi. Elvend’in 

ölümünden sonra Akkoyunlular’ın tek hükümdarı durumuna gelen Sultan M ürad’ın 

Safeviler karşısında tutunamayarak Osmanlılara sığındığını görüyoruz. Sultan Murat, 

Yavuz S. Selim ’den aldığı kuvvetle Diyarbakır’ı zabte teşebbüs etmiş ancak 7.000 

kişilik ordusu Şah İsmail’in daha sonra Urfa valisi olacak emiri Ece Sultan Kaçar 

tarafından bozguna uğratılmış ve kaçmaya muvaffak olmayan Sultan Murat çarpışma 

esnasında öldürülerek başı Şah İsmail’e gönderilmiştir (1514).

1514 yılında Urfa’yı ellerine geçirmiş olan Safeviler kentin yönetimini 

Kaçarlar’a bırakmışlardır.

115 S. Eyyûbi Giiier, “ Tarilı İçinde Ş. Urfa” , Ş a n l ıu r fa ,  T .C. Kültür Bakanlığ ı  Y ayım lar  Dairesi  
Başkanlığ ı,  Ank.,  1997, s. 47

116 Karlıklı, a .g .e . ,  s. 82
117 Orhan K oçy iğ it ,  a .g .e . ,  s. 16
118 Güler, a .g .ın . ,  s. 48
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Urfa bölgesinin Osmanlı kuvvetlerinin 1517 yılında Mardin kalesini ele 

geçirdikten sonra Osmanlı hakimiyetine geçtiğini görüyoruz. Urfa bu sırada 

Diyarbakır beylerbeyliğine bağlanmıştır.119

119 S. Eyyûbi Güler, “Tarih İçinde Ş. Urfa” , Ş a n l ıu r fa ,  T .C. Kültür Bakanlığı Y ay ım lar  Dairesi  
Başkanlığ ı,  Ank.,  1997, s. 48; K oçyiğ it ,  a .g .e . ,  s. 16; H o n igm ann -G öyü nç ,  İ s la m  A n s ik lo p e d is i ,  C. 
13, İst., 1986, s. 55
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III. BÖLÜM

ŞEYH M E S’UD
Bu bölümde, konumuzla dolayı olarak ilgisi bulunan Şeyh M es’ud hakkında 

kısaca bilgi verilecektir.
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a- Şeyh M es’ud H orasaııi K im dir?

Şeyh Mesud ile ilgili detaylı bir bilgiye ulaşmış değiliz. Gerek Urfa ile ilgili 

yerel kaynaklar, gerekse umumi kaynaklardan bu zat hakkında detaylı bir bilgi 

sözkonusu değildir. Ancak. Bilinen bir gerçek vardır ki, o da Şeyh M es’ud’uıı Urfa 

ve yöresine gelip bu bölgelerin Türkleşmesine ve İslamlaşmasına çalışmasıdır.

Tiirkler tarih boyunca birçok yerler fethetmişleıdir. Bu fetih hareketlerin çoğu 

askeri güce dayanmaktadır. Fakat bazen de askeri harekata girişmeden önce 

fethedilecek bölgelere Tüıkler yerleştirilir, bu şekilde fethedilmeye hazır hale 

getirilirdi. Tiirkler islamiyeti kabul ettikten sonra gittikleri yerleri aynı zamanda 

islamlaştırmaya da çalışıyorlardı. İşte M es’ud’da bu amaçla Urfa ve yöresine 

gönderilen bir A lperendir.1 Urfa’ya müridleıiyle beraber gelip bu bölgenin 

Türkleşmesinde ve İslamlaşmasında görev almıştır. O öldükten sonra da onun adım 

ebedileştirmek için mezarına bir türbe yapılmıştır.

b) Şey M es’u d ’un Kimliği

Şeyh M es’ud’un kimliği hakkında tek bilgi tekkesinin birkaç metre batısında 

kazdırdığı sarnıç üzerindeki kitabesidir. Bu kitabe şöyledir:

Kad faıağa min ameli sahıinci el-fakiru ila rahmetillahi M es’ud îbni Said el- 

Nişaburi (el eşereti) min recebil asem senete tis’a ve sab’ine ve hamse mietin. 

Ferahimallahu men dea.. ve eanuhu ve saedduhu ve li’cem ii’l miislimin” Yağmur 

sularım toplamak için kazılan bu sarnıcın hemen doğu duvarı üzerinde kazılmış olan 

bu kitabe hicri 579 tarihini vermektedir. Bunun miladi tarihi karşılığı 1183’tür. 

Böylece Şeyh M es’ud’un yaşadığı devir belli olmaktadır. Doğum ve vefat tarihleri 

bilinmemektedir.

Kitabeden anlaşıldığına göre Nişaburludur ve babasının adı da Said’dir. 

Nişaburlu Said oğlu M es’ud hakkında bu iki satırlık kitabeden başka bir belge

1 Alperen: Tiirkler’ in bir yerin fethinde görevlendirdikleri hem askeri komutan hem  de tebligatlarda  
bulunan şahıslara verilen Unvandır.

2 Cihat K ürkçüoğlu ,  Araştırma görevlisi
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bulunmamaktadır. N işabur’dan Urfa’ya 1183 tarihinden önce gelerek bu tepelerin 

üzerinde bir tekke yaparak yerleşmiştir.3

c) Şey M es’u d ’uu A nadolu’ya Gelm esinin Sebebi

Nişabur İran’ın doğusunda bir şehir olup Merv ve Buhara gibi, batı Türkistan 

şehirlerine yakındır. Tüıkler’in Müslüman olduktan sonra kalabalık bir şekilde 

yaşadıkları bölgeler Türkistan şehirleridir. İlim ve irfan öğrenmek isteyenler, 

Horasan ve Buhara gibi alim ve mutasavvufların kalabalık olduğu bu şehirlere 

giderlerdi. Bu tarihlerde Türkistan’da şöhret kazanmış ve “Pir-i Türkistan” diye de 

isim yapmış Hoca Ahmet Yesevi” (ölm. 1166)’nin yaşadığı devre rastlamaktadır. 

Hoca Ahmet Yesevi’niıı yetiştirdiği öğrenciler doğu Türkistan Anadolu ve hatta 

Bulgar içlerine kadar giderek İslam dinini yaymaya çalışmışlardır.

O dönemde Anadolu, Selçuklular tarafından yeni fethedilmiştir. Urfa ise o 

sırada Zengilerle Eyyübiler’in elindeydi. Zaman zaman el değiştiriyordu. Bu sırada 

ise Selahaltin Eyyıibi’nin bir valisi olan M uzaffeıeiddin Gökböıi Urfa’ya ve 

Harran’a hakimdi.

Türkler o dönemde büyük gruplar halinde Anadolu’ya gelerek yerleşmeye 

başlamışlardır. İşte Anadolu’yu Türkleştirmek ve İslamlaştırmak için Hoca Ahmet 

Y esevi’nin halifeleri bazen dervişleriyle birlikte küçük gruplar halinde Anadolu’ya 

göç etmişlerdir. Hatta Hacı Bektaşi Veli’nin bile bunlardan olduğu söylenilmektedir. 

İşe Yesevi Şeyhlerinin bu şekilde Anadolu’ya gelerek Anadolu’yu 

Müslümanlaştırdıkları gibi Şeyh M esud’da 1183 tarihinden önce N işabur’daıı 

U rfa’ya gelerek Urfa’nın Türkleşmesine ve M üslümanlaşmasına hizmet etmiş. 

Yesevi halifelerinden biridir. A. Yesevi’nin ölümü (1166) ile Şey M es’ud’un Urfa’da 

bulunuşu arasında sadece 17 yıl bulunmaktadır. Bu da anlatılanları gerçekçi 

kılmaktadır.4

1 M ahm ut Karakaş, Ş a n l ıu r fa  E v l iya  ve  A l im le r i ,  Ş. Urfa B e led iyes i  Kültür ve Eğit im  Müdürlüğü  
Yayınları,  Urfa, 1996,  s. 64
4 M ahm ut Karakaş, a .g .e . ,  s. 65
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d) Şeyh M es’ud H akkında Efsaneler

Şeyh M es’ud tekkesini yaparken, oradan geçen bir askerden, kendisine 

aşağıda gösterdiği taşı getirmesini istemiştir. İstediği taşı getiren askere de “M ısır’a 

Sultan olasın” diye dua etmiştir.5

Başka bir efsaneye göre; Şeyh M es’ud yoldaki taşları temizlerken oradan 

geçen bir süvari komutanının atı ürktü. Attan düşen komutan hırsla yerden kalkarken 

atını ürküten şahsı görür ve onu şiddetle tokatlar. Adam durumunu hiç bozmadan 

“Allah seni M ısır’a Sultan etsin” der. Kızgın komutan bu sözün bile tam farkında 

değildir. Yine atına biner gider. Ve adam da yine işine devam eder. İşi yolları 

temizlemektir. Çocuğun, hastanın, ihtiyarın ve garibin ayağı deymesin diye daima 

yolları temizler işte böyle bir gecede alını ürküttüğü komutandan dayak yer Fakat 

ona dua eder.6

Aradan seneler geçer komutan savaş görür rütbe alır ilerler ve M ısır’a Sultan 

olur. Kulağında zihninde gönlünde o dua yeniden canlanır. Düşünür hayal eder ve o 

geceyi o adamı hatırlar. İçine ateş düşer. Gidip dua sahibini görüp helalleşmek ister, 

düşer yollara ve U rfa’ya gelir. O günkü gibi arar sorar izini bulur. “O adam işte öyle 

yolları temizleye temizleye günlerini bitirdi, ömrünü tamamladı” derler. “O kimsesizi 

şu karşı kalenin arkasındaki dağa gömdüler. Bir garip mezarda yatar adı da 

M aksut’du” derler. Sultan gider mezarında boyun eğer halini sunar a f diler. Üzerine 

de kubbesi göğe açık güzel bir türbe ve mescit yaptırır. Halen sağlam ve ayakta durur 

bir binadır.7

Anlatılan efsaneler bu ve buna benzer ifadelerdir. Zaten bu gibi olaylarda, 

gerçek iyi bilinmediği için birçok efsane anlatılır. Bu zat hakkında da aynı şekilde 

tam gerçeklere dayanmayan efsaneler halk arasında anlatılır.

e) Şeyh M es’ud T ürbesi

Şeyh M es’ud hakkında en güvenilir kaynak türbesidir. Şeyh M es’ud’un 

türbesi ve tekkesi Şanlıurfa’nın güneyinde Urfa iç kalesinin de güney tarafına düşen

5 Karakaş, a .g .e . ,  s .63
6 M. Adil O ym ak, “ Şıh M aksut”, H a r r a n  K ü ltü r  ve  F o lk lo r  D erg is i ,  S. I, N isan  1979 ,  s . 19
7 H ülya Karakaş, Ş a n l ıu r f a ’da B az ı  Y e r  ve Ş a h s iy e t le r  H a k k ın d a  R iv a y e t le r ,  Lisans T ezi ,  Urfa  

1997, s. 21 /



tepenin üzerindedir. Mezarı bu türbenin içindedir. Bu türbe hem bir ziyaret yeri hem 

de bir mersire yeridir. Bahar ve güz aylarında U ıfa’lı kadınlar buralara kıra gelirlerdi. 

Evlerin bu mıntıkalara kadar yapılmasından önce buralar çemenlikti. Çok güzel ve 

temiz havası vardı, şimdi bu türbenin yanma kadar konutların yapılması, Türbeye, o 

eski havasını kaybettirmiş ve mesire yeri olmaktan çıkarmıştır.

UıTa’da Ziyaretçi akımna uğrayan mabedlerden en önemlisi Şeyh M es’ud 

türbesidir. Burası özellikle kutsal mekan olarak bilinir ve halk buraya dua etmek için 

gelir. Çeşitli hastalıklara maruz kalanlar buraya gelerek şifa dilerler. Ancak 

dikkatimizi çeken bir husus, özellikle kadın ziyaretçilerin çok olmasıdır. Orada 

kaldığım 2-3 saatlik bir zaman diliminde, oraya gelen kadınların erkeklere oranı 

yüzde 80 civarında bir fazlalık teşkil ettiğini gördüm. Oradaki bilir kişilere bunun 

sebebini sorduğumda şöyle bir cevap aldım. Özellikle evde kalmış bekar kızların 

kendilerine bir kapı açılması dileğiyle buraya geldiklerini, çocukları olmayan 

kadınların buraya gelip çocuk dilediğini, kocalarıyla geçinemeyenlerin yani aile içi 

huzursuzluklar ve bunların bertaraf edilmesi için buraya duaya geldiklerini belirtti.

f) Türbe’nin Mimarisi ve Özellikleri

Şanlıurfa’daki türbelerin en eskisi olan bu yapı aslında dört eyvanlı kapalı 

Selçuklu medresesi tarzında inşa edilmiş bir zaviyedir. Zaviyenin her eyvanında 4 

İslam mezhebinden biriyle ilgili ilimler tahsil ediliyordu. Zaviyenin güney

batısındaki mağaralarda öğrencilerin ikameti sağlanıyordu. Zaviyenin su sarnıcı 

bulunmaktadır. Sarnıcın hicri, 579 miladi 1183 tarihinde Nişaburlu Saidoğlu M es’ud 

tarafından yapıldığı sarnıcın yanındaki kitabenin üzerinde yazılıdır.9

Bu türbenin iki defa tamir gördüğü, içten taraf batı ve kuzey duvarları 

üzerindeki kitabelerinden anlaşılmaktadır. Batı tarafındaki kitabede bir asker 

tarafından tamir edildiği kaydedilmekte, ancak askerin ismi verilmemektedir.10

Türbenin kıble tarafındaki Mihrabın sağında ve solunda yer alan sütun 

şeklinde iki taşın, Türbeyi yaptıran Mısırlı komutan tarafından M ısır’dan getirildiği 

rivayet edilir.

8 Karakaş, a .g .e . ,  s .62
9 Orhan K oçy iğ it ,  Ş a n l ıu r fa  Şeh r i ,  Y ü ksek  Lisans T ezi ,  İst., 1996,  s .65,
10 Karakaş, a .g .e . ,  s .62
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Şeyh M es’ud’un mezarı türbenin doğu tarafında bulunan eyvanın 

bodrumundadır. Normal olarak eyvanın içinde tahtadan bir sanduka vardır ve üzeri 

yeşil bir kumaşla örtülüdür. Bu sandukanın içi boş olup eyvanın altındaki bodrumda 

mezarı bulunmaktadır. Burada beş mezar bulunmakta; bunlardan biri Şeyh M esud’un 

biri kız kardeşinin diğer üç. mezar da M üritlerinin mezarlarıdır. Mezarların 

bulunduğu bu bodruma inecek bir kaya bulunmamaktadır. Şeyh M es’ud tekkesinin 

içinde mescit çilehaneler ve misafirler için ayrılan odalar bulunm aktadır."

Üstü açık olan tekkenin lam ortasında yağmur suyunun toplanması için bir 

havuz bulunmaktaydı şimdi böyle bir havuz bulunmuyorsa da belirtileri halen göze 

çarpm aktadır.12

Şeyh Mesud türbesi birçok tamirat görmüştür. Nitekim türbenin kuzey ve 

kuzey-batı duvarındaki kitabelerden bu açık bir şekilde anlaşılmaktadır. Bu kitabeler 

1488 ve 1684 yılında yapılan tamiratlarla ilgilidir.

1684 yılında yapılan tamirat U rfa’ya vali tayin edilen Ali Paşa tarafından 

yapılmıştır. Ali paşa göreve başladıktan sonra harabe olan Ulu camii ve Şeyh 

M es’ud’un türbesini tamir ettirdi.13

Halâ ayakta olan bu değerli mabet orijinal özelliklerini muhafaza etmektedir. 

Ancak türbenin bazı yerleri hasar görmüş bu hasarın giderilmesi ve çevresini 

düzenlemek için bir takım çalışmalar yapılmaktadır. Türbe tarihi güzelliğinin 

yanında, mekan olarak bulunduğu yer Urfa’nın en yüksek tepelerin başında olması 

bütün U ıfa’nın buradan görünmesi ona ayrı bir güzellik vermektedir. Türbenin 

hemen alt tarafında bulunan “Şıh Maksut” mahallesi ismini bu türbeden alır.

Sonuç olarak Şeyh M es’ud Nisaburlu Said’in oğlu olup, Ahmet Yesevi’nin 

halifelerinden biridir. Hocası tarafından miiridleriyle Urfa ve yöresine gönderilmiş 

halka İslamı öğretmekle görevlendirilmiştir. Şeyh M es’ud N isabur’dan yola çıkarak 

1183 tarihinde önce U rfa’ya gelmiş, Urfa iç kalesinin güney tarafındaki tepenin 

üzerinde kendisine bu tekkeyi yaptırdı. Tekkesinin yanında bir sarnıç kazarak su 

ihtiyacını buradan temin etmek istedi. Uzun yıllar U rfa’da kalmış ve Urfa bölgesinin

" Karakaş, a .g .e . ,  s. 62-63
12 Kaıakaş,  a .g .e . ,  s. 64
13 M ahm ut Kaıakaş, “ Ş. Urfa M imarisinde Kitabeler” , H a r r a n  A y l ık  K ü l tü r  v e  F o lk lo r  D erg is i ,  S. 

52 ,  Aralık, 1995 ,  s. 7-8.
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İslamlaşmasını ve Türkleşmesini sağlamıştır. Böylece Türkler bu bölgede etkin 

olmaya başlamışlardır ve daha sonra da U rfa’yı kesin bir şekilde Türk topraklarına 

bağlamışlardır.
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SONUÇ

Bu araştırmamızın esas konusu, Urfa ve çevresindeki Türk hareketleridir. 

Ancak Urfa’ıım eski tarihi, yani İsJamiyetteıı önceki dönemleri ve İslam fetihleri 

bilinmeden, direk Türk fetihlerine girmek yanlış olacaktır. Bunun için çalışmamızın 

birinci bölümünde, Urfa ve çevresinin tarihin ilk çağlarından beri bulunduğu konum 

itibariyle önemli bir yerleşim alanı olduğunu ve bu öneminden dolayı da sürekli 

mücadele alanı olduğundan bahsettik. Urfa ve çevresini M. Ö. 2500’lii yıllara 

dayanan bir geçmişe sahip olduğunu, bu bölgede; Sümerler, Hititler, Akkadlar, 

Asurlular, Aramiler vb. kavimlerin egemenlik kurduklarını ve bu kavimlerin 

biıbirleriyle sürekli mücadele halinde olduklarını belirttik.

Daha sonra Makedonya kralı Büyük İskender’in Urfa bölgesine hakim 

olduğunu gördük. M.S. 3-6. yy.Tarda ise Romalılar Urfa ve çevresine hakim 

olmuştur.

Hz. Ömer döneminde Urfa ve çevresi İyad b. Ganem tarafından 

fethedilmiştir. Urfa daha sonra Emeviler ve Abbasiler idaresine girmiş. Özellikle 

Abbasiler döneminde Urfa ve Harran önemli ilim merkezleri haline geldi. Ancak 

daha sonra meydana gelen isyanlar devleti her bakımdan çöküntüye götürmüştür. 

Nitekim bu isyan ve taht kavgaları neticesinde Bizanslılar tekrar bu bölgeye egemen 

olmuşlardır.

Türk akınları başlamadan önce Urfa Bizanslılar’ın idaresinde olup Bizans’a 

bağlı mahalli valiler tarafından yönetiliyordu. Urfa bölgesi 1040 yıllarından itibaren 

önce Selçuklular’ın idaresine girmeyen Türkmenler’in akınlarına uğramıştır. Bundan 

sonra da Selçuklu komutanların bu bölgelere akınları başlamıştır. U rfa’ya ilk ciddi 

kuşatmayı Alparslan 1070 yılında yapmış ancak başarılı olamamıştır. Alparslan’dan 

sonra Selçuklu sultanı olan Melikşah, 1086’da Kuzey Suriye bölgesine yaptığı bir 

sefer ile bu bölgeyi dolayısıyla Urfa’yı da Selçuklular’a bağlamıştır.

Daha sonra Ermeni Toros karışıklıklardan faydalanarak Urfa’ya hakim 

olmuştur. 1098’de bölgeye gelen Haçlılar Urfa’daki Enneniler’in de desteğiyle Urfa 

Haçlı Kontluğunu kurdular. Urfa’da Haçlı kontluğunun hakim olduğu dönemde, 

Selçuklu komutanları veya onlara bağlı müslüman emirler ile Haçlılar arasında kanlı 

çatışmalar olmuş bu çatışmalar uzun süre devam etmiştir.
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Bu çatışmalardan dolayı Urfa bir türlü sakin bir dönem yaşayamamıştır. 

Musul valisi Atabey Zengi, 1144’te Urfa’yı tekrar Haçlılar’dan almak suretiyle, Urfa 

Haçlı Konlluğu'nun bu bölgedeki hakimiyetine de son vermiş oldu. Bu olay 

Avrupa’da büyük yankı uyandırmış ve II. Haçlı seferinin başlamasına sebep 

olmuştur.

Urfa bölgesi, bir süre de Anadolu Selçuklular’ı ile Eyyiibiler arasında 

mücadele alanı oldu. Özellikle Alaaddin Keykubat zamanında Urfa bölgesi ile 

yakından ilgilenildi. Alaaddin Keykubat, 1235’te Urfa ve yöresini ele geçirmiş ancak 

daha sona yine Eyyübiler’in eline geçmiştir.

Urfa bölgesi en son Moğol istilasından kaçıp gelen Türkmen akınlarına 

uğramış ve Meınliiklerle Moğol lar arasında bu bölgede bazı çatışmalar meydana 

gelmiştir. Urfa yöresi kısa sürede olsa Akkoyunlu hükümdarı Uzun Hasan’ın 

idaresinde kalmıştır. Ancak Safeviler’ın güçlenmesiyle Doğu Anadolu’nun önemli 

bir bölümü ve Urfa Safeviler’in idaresine geçmiştir. Safeviler’in hakimiyeti, Osmanlı 

devletinin burayı ele geçirmesine kadar devam etmiştir.

Çalışmamın son bölümünde ise Urfa bölgesini, Türkleştirmek ve 

müslümanlaştırmak için yöreye gelen Şeyh M es’ud’tan imkanlarımız dahilinde 

bahsettik.
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Resim  1. Şeylı M es’ud T ü rb es i’nin giriş kap ısın ın  bu lunduğu  ta ra f ta n

(batıdan) görünüm ü
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Resim  3. Şeyh M es’ud T ü rb es i’nin iç b a tı d u v arın d ak i T ü rb en in  tam iratıy la  

ilgili k itabesinin  cepheden görünüm ü

Resini 4. Şeyh M es’ud T ü rbesi iç kuzey d u v arın d ak i k itaben in  cepheden

görünüm ü
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Resim  5. T ü rb en in , doğu ta ra fın d ak i eyvanın içinde yer a lan , Şeyh M es’u d ’un 

m ezarın ın  b u lunduğu  b o d rum un  üstündek i içi boş sanduka . Şeyh M es’ud ve 

M ü rid le rin in  m ezarları bu san d u k an ın  a ltın d ak i bo d ru m d ad ır.
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